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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Ce bine ar fi, Popescule,
dacă salubritatea ar strânge
şi gunoaiele din politică.

Primul

cotidian al

Olteniei

CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2013

 GRÂU DE PANIFICAŢIE
Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portăreşti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
DJ - Dl. Predescu Mihai        – 0737.577.597
OT,AR - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065
OT,DJ  - Dl. Mihai Ionuţ – 0737.577.598
MH,DJ - Dl. Crişan Alin        – 0736.202.112actualitate / 7actualitate / 3

Îngheţ
între palate

Ce ea ce ş tim nu e nou. De
la începutul anului şi până în
prezent scenariul e  ne schim-
bat. Ne referim la cel al
„coabitării” între palate.
Preşedinte le Traian Băsescu
anunţa luni seara că a decis
să nu acce pte Memorandu-
mul cu FMI, din cauza
instituirii accizei de 7 euro-
ce nţi la carburanţi, după ce
în pre alabil pre cizase  că va
re turna Parlamentului
proiectul de buge t pe anul
viitor, aprobat ieri, dacă nu
se  va ţine se ama de  reco-
mandările  sale, printre care
şi renunţarea la augmenta-
re a accize i evocate.

 Pe două dintre şantierele care sunt deschise, în
acest moment, în Craiova se va lucra până va cădea
zăpada. Constructorul centrului istoric a asigurat
autorităţile locale că se va lucra în regim de urgen-
ţă astfel încât primele trei străzi să fie terminate cât mai repede
posibil. Într-un alt punct al oraşului, în Lunca Jiului, se va lucra
chiar şi în perioada dintre Crăciun şi Revelion pentru ca Aqua
Park-ul, care va fi alipit de Parcul Tineretului, să fie gata până
în luna august a anului viitor.

5 AD
MIN

ISTR
AŢI
E

pa
gi

na

Şantierele ierniiŞantierele ierniiŞantierele ierniiŞantierele ierniiŞantierele ierniiŞantierele ierniiŞantierele ierniiŞantierele ierniiŞantierele iernii



2 / cuvântul libertãþii joi, 5 decembrie 2013
actualitate

$1 EURO ...........................4,4715 ............. 44715
1 lirã sterlinã..........................5,3861.......................53861

ploaieploaieploaieploaieploaieploaieploaiejoi, 5 decembrie - max: 6°C - min: -4°C

METEO

Parþial
înnorat1 dolar SUA.......................3,2900........32900

1 g AUR (preþ în lei).......128,3174.....1283174

Cursul pieþei valutare din 5 decembrie 2013-anunþat de BNR
VALUTA
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E oficial: creºte vârsta

de pensionare

la femei la 65 de ani

Proiectul de lege care
prevede cã femeile nãscute
dupã decembrie 1970 se vor
pensiona la 65 de ani începând
din 2035, când va fi egalizatã
vârsta de pensionare pentru
femei ºi bãrbaþi, la un stagiu
complet de cotizare de 35 de
ani ºi minim de 15 ani, a fost
avizat, ieri, de Guvern. „Înce-
pând cu 2035, deci peste 22 de
ani din acest moment, România
este obligatã, ca membrã UE,
sã se alinieze la vârsta euro-
peanã minimã de 65 de ani”, a
explicat premierul Victor
Ponta. Proiectul, propus de
Ministerul Muncii, modificã
Legea 263/2010 privind
sistemul unitar de pensii
publice. Atingerea acestor
vârste de pensionare se va
realiza prin creºterea gradualã
a vârstelor standard, în raport
cu data naºterii. Astfel, în
perioada ianuarie 2011 -
ianuarie 2015, vârsta de
pensionare a femeilor va creºte
de la 59 de ani la 60 de ani, iar
cea a bãrbaþilor de la 64 la 65
de ani. Dupã ianuarie 2015 va
continua creºterea gradualã a
vârstei de pensionare doar
pentru femei, de la 60 la 63 de
ani, pânã în anul 2030, fiind
reglementatã ºi creºterea
stagiului minim de cotizare la
15 ani, atât pentru femei, cât ºi
pentru bãrbaþi. Începând din
ianuarie 2035, femeile se vor
pensiona, ca ºi bãrbaþii, la 65
de ani, la un stagiu complet de
cotizare de 35 de ani ºi un
stagiu minim de cotizare de
15 ani.

Românii ºi bulgarii ar trebui primiþi cu braþele
deschise în Regatul Unit, pentru cã ocupã locurile
de muncã ocolite de lucrãtorii britanici, care ar trãi
mai degrabã pe seama statului asistenþã, a declarat
ministrul Muncii, Mariana Câmpeanu, într-un inter-
viu pentru „The Times”, preluat ieri ºi de alte publi-
caþii britanice. Concret, spune oficialul român, Re-
gatul Unit ar trebui sã fie recunoscãtor pentru imi-
granþii români care ocupã posturile vacante din agri-
culturã ºi sectorul hotelier, pe care britanicii le refu-
zã. Câmpeanu a respins, de asemenea, atacurile „xe-
nofobe” ºi „rasiste” împotriva conaþionalilor noºtri,
scrie „The Times”. Comentariile ministrului Muncii
survin la o zi dupã ce Boris Johnson, primarul Lon-
drei, a cerut controale mai stricte pentru imigranþii
din România ºi Bulgaria dupã ridicarea restricþiilor
pe piaþa muncii, la 1 ianuarie 2014, inclusiv o inter-
dicþie de un an pentru noii imigranþi care solicitã
beneficii, noteazã ºi „The Telegraph”. În interviul
pentru „The Times”, realizat la Bucureºti, Câmpea-
nu a afirmat cã românii tineri ºi educaþi nu doar cã
nu reprezintã o ameninþare pentru piaþa muncii,
dar acoperã lipsurile în domenii cheie, printre care
asistenþa sanitarã ºi socialã. Ministrul a precizat
cã a lucrat cu Departamentul Muncii ºi Pensiilor de
la Londra pentru a împãrtãºi informaþii în încercarea
de a combate solicitãrile frauduloase de beneficii
sociale, fãrã a oferi detalii despre acest plan. Potri-
vit „The Telegraph”, Mariana Câmpeanu a refuzat
sã facã o estimare privind numãrul românilor care s-
ar putea muta în Marea Britanie dupã 1 ianuarie, dar
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a subliniat cã marea majoritate a ro-
mânilor care trãiesc în prezent în Re-
gatul Unit sunt imigranþi economici,
care nu au plecat în aceastã þarã pen-
tru a trãi pe seama statului. Ea a de-
clarat cã sprijinã planul premierului
britanic, David Cameron, de a restric-
þiona beneficiile pentru cetãþenii din
UE, dar a sugerat cã tocmai statul asis-
tenþã este motivul pentru care brita-
nicii nu au acceptat miile de locuri de
muncã slab plãtite, printre care 22.000
de posturi de culegãtori de fructe, care
au fost acoperite de români ºi bulgari
cu vize temporare pe perioada verii.
„Dacã existã posturi disponibile, ci-
neva trebuie sã le ocupe, indiferent
dacã este din România, Italia, Spania
sau din altã parte”, a subliniat ea. Nu
doar posturile slab plãtite sunt aco-
perite de români ºi bulgari însã, a atras
atenþia Câmpeanu, în contextul în care
1.471 de asistente medicale din România s-au înre-
gistrat sã lucreze în Marea Britanie în perioada apri-
lie 2010 — martie 2013, pe baza unei dispense. Ea a
declarat cã, luând în considerare toþi factorii, inclu-
siv faptul cã imigranþii români contribuie „foarte
mult” la produsul intern brut al Marii Britanii, „Re-
gatul Unit ar trebui sã fie recunoscãtor cã aceºti
oameni au mers sã trãiascã acolo”. Mariana Câm-
peanu le-a atras totodatã atenþia conservatorilor

britanici sã nu preia retorica partidului antieuropean
UKIP ºi a precizat cã este „inacceptabil în secolul 21
sã mai existe expresii ale rasismului ºi xenofobiei”.
Premierul român, Victor Ponta, reaminteºte „The
Independent”, a fãcut deja apel la Marea Britanie sã
nu-i trateze pe aceºti oameni ca „cetãþeni de mâna a
doua”, în contextul în care un numãr tot mai mare
de politicieni britanici ºi-au exprimat temerile lega-
te de posibilele cifre privind imigraþia.

Ministrul de Interne, care va mer-
ge la reuniunea Consiliului JAI, are
mandat din partea Guvernului sã spu-
nã tuturor oficialilor europeni cã au-
toritãþile de la Bucureºti au îndepli-
nit tot ce þine de partea românã pen-
tru aderarea la Schengen, iar „ce þine
de dânºii sã facã când doresc”, a afir-
mat premierul Victor Ponta. El a pre-
cizat din nou cã Guvernul nu mai

Parlamentul a adoptat, ieri, bugetul de stat ºi
cel al asigurãrilor sociale de stat pe anul 2014, în
prezenþa premierului Victor Ponta ºi a miniºtrilor,
Bugetul de stat a fost adoptat cu 346 voturi „pen-
tru”, 49 „împotrivã” ºi 7 abþineri, iar bugetul asi-
gurãrilor sociale de stat a întrunit 347 voturi „pen-
tru”, 49 „împotrivã” ºi 7 abþineri. Dezbaterile par-
lamentare pe marginea celor douã proiecte au
durat o zi ºi jumãtate, discuþiile începând marþi la
ora 10,00 ºi încheindu-se ieri în jurul orei 13,00,
nefiind acceptat nici un amendament al opoziþiei.
Parlamentarii PP-DD s-au retras de la dezbateri,
dar au participat la vot. Bugetul de stat pe 2014
prevede venituri totale de 100,93 miliarde lei, mai
mari cu 4,8% faþã de 2013, cheltuieli totale de 119,25
miliarde lei, în creºtere cu 3,41%, ºi un deficit de
18,32 miliarde lei. Veniturile fiscale sunt de 85,72
miliarde lei, în creºtere cu 6,7% comparativ cu

Ponta, mesaj cãtre oficiali UE: ce þine de noi pe Schengen
am fãcut, ce þine de ei sã facã când doresc

doreºte sã fixeze un termen pentru
aderarea la Schengen, care sã nu
fie respectat. „Aveþi mandat din
partea Guvernului sã spuneþi tutu-
ror colegilor noºtri europeni cã
suntem perfect pregãtiþi pentru
Schengen, cã ce þine de noi s-a fã-
cut ºi ce þine de dânºii sã facã când
doresc. Nu mai dorim o datã, ca de
fiecare datã sã ni se spunã «nu

acum, data viitoare». Când terminã
toate alegerile lor naþionale, toate
problemele, atunci noi suntem pre-
gãtiþi ºi intrãm în Schengen”, a spus
Ponta ieri, în ºedinþa de guvern. Ade-
rarea României la Schengen se aflã
pe agenda reuniunii miniºtrilor de
Justiþie ºi Afaceri Interne (JAI) din
UE din 5-6 decembrie, dar urma ca
reprezentanþii permanenþi ai statelor

membre UE, care s-au reunit ieri în
COREPER II (n.r. – formatã din re-
prezentanþii permanenþi ai statelor
membre UE la Bruxelles), sã stabi-
leascã dacã se va discuta, ca ºi la
precedentele consilii, doar stadiul
implementãrii acquis-ului sau va
avea loc o dezbatere de orientare,
urmatã de un vot. Ulterior, Ministe-
rul Afacerilor Interne a anunþat, printr-
un comunicat, cã pe lângã combate-
rea terorismului ºi libera circulaþie a
persoanelor, la Consiliului Justiþie ºi
Afaceri Interne de astãzi ºi mâine, de
la Bruxelles, va fi discutatã ºi situaþia
din spaþiul Schengen. „Miniºtrii din
statele membre UE prezenþi la reu-
niune vor aborda ºi tema monitorizã-
rii post-liberalizare a vizelor în cazul
statelor din Balcanii de Vest, precum

ºi pe cea a cadrului legislativ nece-
sar aplicãrii integrale a dispoziþiilor
acquis-ului Schengen pentru Româ-
nia ºi Bulgaria”, precizeazã MAI în
comunicat. Chiar ºi aºa însã, existã
puþine ºanse ca preºedinþia lituania-
nã sã propunã un vot privind adera-
rea celor douã þãri la Schengen, în
condiþiile în care nu existã unanimi-
tate. Olanda este þara care s-a opus
în mod constant, în ultimul timp, la
aderarea României ºi Bulgariei la
Schengen, iar Germania, care nu are
încã un guvern dupã alegerile din sep-
tembrie, este puþin probabil sã fie dis-
pusã sã dea un vot pozitiv în aceastã
chestiune. Alte þãri care în trecut au
avut poziþii oscilante privind intra-
rea celor douã state în Schengen au
fost Finlanda ºi Franþa.

programul actualizat pe 2013, din care înca-
sãrile din impozitul pe profit — 11,345 miliar-
de lei, mai mari cu 5,31%, impozitul pe veni-
tul persoanelor fizice — 23,73 miliarde lei, în
creºtere cu 5,07%, TVA — 54,62 miliarde lei,
în creºtere cu 3,43%, accize — 22,87 miliarde
lei, în urcare cu 15,74%. Cheltuielile de per-
sonal se cifreazã la 20,57 miliarde lei, mai mari
cu 3,89%, cheltuielile cu bunuri ºi servicii
vor scãdea cu 0,57%, la 4,46 miliarde lei, iar
subvenþiile sunt de 4,13 miliarde lei, în creº-
tere cu 19,98%. Preºedintele va respinge legea
bugetului, o va retrimite Parlamentului ºi ia în
calcul, ulterior, ºi sesizarea Curþii Constituþiona-
le, a anunþat premierul Victor Ponta marþi, în urma
întâlnirii pe care a avut-o cu Traian Bãsescu la
Palatul Cotroceni. Acum, „pleacã bugetul spre
preºedinte (n.r. - Traian Bãsescu). Domnia sa, cum

îl cunoaºtem, nici nu cred cã-l va citi. Cred cã-l va
retrimite (n.r. – la Parlament) doar aºa, ca sã arate
cã degeaba vor 20 milioane de oameni ceva, el
vrea altceva. Parlamentul, dupã cum aþi vãzut, este
mobilizat ºi vor veni pentru a revota, dupã care
sunt absolut convins cã preºedintele nu va în-
cãlca Constituþia”, a comentat ieri Ponta.

Parlamentul a adoptat bugetul pe 2014
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S.C. PARC  INDUSTRIAL CRAIOVA  S.A.
ANUNŢ DE  INCHIRIERE/CONCESIUNE

 prin
LICITAŢIE publică  CU  OFERTĂ  ÎN  PLIC

S.C. PARC INDUSTRIAL CRAIOVA S.A anunţă public lansarea ofertei de  închiriere/conce-
sionare prin licitaţie a unor noi parcele de teren pentru investiţii green field şi/sau spaţii
pentru activităţi de microproducţie/birouri/cercetare/proiectare/IT  denumite generic “Uni-
tăţi” din “Parc Industrial Craiova”, cu constituirea dreptului de superficie pentru terenul folosit
în vederea edificării unor construcţii, in condiţiile  contractului de închiriere/concesiune.

Locaţiile au acces la toate utilităţile existente în amplasamentul Parcului Industrial Craiova
respectiv, energie electrică, apă, canalizare menajeră şi pluvială, gaze naturale, reţele de telecom-
unicaţii prin fibră optică, infrastructură urbană (parcări auto, drumuri de acces modernizate).

Perioada de închiriere este cuprinsă între 3 – 26 ani.
Licitaţia publică se va desfăşura în fiecare săptămână în ziua de luni, ora 13.30, la sediul

Parc Industrial Craiova S.A.
OAMENI. AFACERI. PROFIT.

INTENŢIONAŢI SĂ ÎNCEPEŢI O AFACERE PROFITABILĂ ?
 ALEGEŢI PARC INDUSTRIAL CRAIOVA !

VIZITAŢI-NE !
www.parcindustrialcraiova.ro

Cei interesaţi pot procura Dosarul de Prezentare (Caietul de sarcini) ce cuprinde şi condiţiile
de participare la licitaţie, de la sediul  PARC INDUSTRIAL CRAIOVA S.A. din str. Aviatorilor, nr
10, com. Gherceşti, jud. Dolj, zilnic între orele: 9 -15.

Preţul Dosarului de Prezentare al fiecărei unităţi este 1.200 Euro, la care se adaugă T.V.A.
Plata se face la cursul B.N.R. din ziua efectuării plăţii.

Documentele pe baza cărora se eliberează Dosarul de Prezentare sunt:
1) Împuternicire din partea potenţialului ofertant pentru ridicarea Dosarului de Prezentare

şi semnarea Angajamentului de confidenţialitate;
2) Certificat de înmatriculare la Oficiul Registrului Comerţului, în copie certificată pe pro-

pria răspundere de reprezentantul împuternicit al agentului economic;
3) Dovada depunerii Scrisorii de intenţie în original conform modelului generat din pagina

de internet    www.parcindustrialcraiova.ro /chestionar
4) Dovada achitării preţului Dosarului de prezentare.
Persoanele juridice române pot efectua plata Dosarului de Prezentare in lei, cu ordin de plată,

în contul Parc Industrial Craiova S.A. nr. RO97INGB0012000024368911, deschis la ING
BANK – Agenţia Bancară Craiova, în echivalent lei.

Persoanele juridice străine pot efectua plata Dosarului de Prezentare, în Euro - în contul Parc
Industrial Craiova S.A nr. RO46INGB0012000024360711 sau în dolari - în contul  Parc Industrial
Craiova S.A  nr. RO89INGB0012000024364011, deschise la ING BANK – Agenţia Bancară Craio-
va, SWIFT: INGBROBU.

Pentru participarea la licitaţia publică cu ofertă în plic este obligatorie cumpărarea Dosarului
de Prezentare şi depunerea de către ofertanţi la sediul PARC INDUSTRIAL CRAIOVA S.A., in
plic sigilat a Documentelor de participare precizate in Dosarul de Prezentare – Secţiunea C, până
la ora 12.00 în ziua licitaţiei, acest termen fiind termen de decădere.

Verificarea, analiza documentelor de participare la licitaţie, evaluarea ofertelor şi selectarea
ofertantului câştigător se va face de către Comisia de licitaţie a PARC INDUSTRIAL CRAIOVA
S.A. în cel mult 24 de ore de la data licitaţiei.

Societatea administrator acordă  facilităţi privind incubarea afacerii  pentru firmele care se
încadrează într-una din următoarele situaţii:

1. firme care se înfiinţează prin incubare cu sediul s ocial în clădirea Incubatorului de
Afaceri Parc Industrial Craiova;

2. firme constituite cu o vechime de cel mult un an înainte de data licitaţiei care nu au
desfăşurat activitate şi doresc să îşi stabilească sediul social în clădirea Incubatorului de Afa-
ceri Parc Industrial Craiova pentru a incuba o afacere;

3. firme care se înfiinţează/relocă în/din Incubatorul de Afaceri şi realizează în Parcul
Industrial Craiova o investiţie green field de cel puţin 300 mp construiţi.

Detaliile  privind facilităţile acordate se regăsesc în Dosarul de prezentare.
Informaţii suplimentare se pot obţine la tel. 0251/466.185 sau accesând www.parcindustrial-

craiova.ro

Ceea ce ştim nu e nou. De la începutul
anului şi până în prezent scenariul e ne-
schimbat. Ne referim la cel al „coabitării”
între palate.  Preşedintele Traian Băsescu
anunţa luni seara că a decis să nu accepte
Memorandumul cu FMI, din cauza institui-
rii accizei de 7 eurocenţi la carburanţi, după
ce în prealabil precizase că va returna Par-
lamentului proiectul de buget pe anul viitor,
aprobat ieri, dacă nu se va ţine seama de
recomandările sale, printre care şi renunţa-
rea la augmentarea accizei evocate. Între-
vederea de marţi seara, de la Palatul Cotro-
ceni, dintre preşedintele Traian Băsescu şi
premierul Victor Ponta, acesta însoţit de gu-
vernatorul BNR, Mugur Isărescu, şi minis-
trul Finanţelor, Daniel Chiţoiu, s-a dovedit
inoperantă. Fiecare din părţi şi-a expus punc-
tul de vedere, rămânând surdă la expunerea
celeilalte. Şi dacă relaţiile dintre palate s-au
arătat de la început glaciare, acum se pare
că au îngheţat cu adevărat. Parlamentul n-a
mai tergiversat înfiinţarea „Comisiei Nana”,
condusă de Eugen Nicolicea, abilitată cu in-
vestigarea circumstanţelor cumpărării unui
teren agricol în judeţul Călăraşi de către Ioa-
na Băsescu, fiica cea mare a preşedintelui.
Armătura scandalului se întăreşte. De la
Comisia Europeană, prima reacţie n-a în-
târziat să apară, prin vocea lui Simon O’-
Connor, purtătorul de cuvânt al comisaru-
lui european pentru Politici Economice şi
Monetare, Oli Rehn: „România a fost cea
care a solicitat un program de precauţie şi
România este cea care trebuie să decidă
dacă doreşte să continue programul conve-
nit”. Acordul de precauţie pentru România
(2013-2015) prevede contribuţia Comisiei
Europene cu 2 miliarde euro, asistenţă apro-
bată în Consiliul Uniunii Europene din 22
octombrie a.c.. Întreaga desfăşurare de forţe
sună neliniştitor. Atmosfera în genere e neli-

MIRCEA CANŢĂR

Îngheţ
între palate

niştitoare şi asta în pragul sărbătorilor de
iarnă. Să admitem că, erodat de exc esul
atac urilor a căror ţintă a fost, fără a rămâ-
ne vreodată dator,  preşedintele Traian Bă-
sesc u nu vrea să lase impres ia că „vola-
nul” maşinii a trecut...  în mâinile Guver-
nului. Dezbaterea cu mărirea preţului car-
buranţilor are premise false, din moment
ce în intervalul 2008-2012 aces ta a c res-
cut cu 50%. Acciza la carburanţi a c res-
cut şi ea c u 40%. Evident, parte din preţ e
acciza şi TVA, dar România se află în rân-
dul ţărilor UE cu cea mai mică pondere a
taxelor şi accizelor în preţul carburanţilor,
deţinând şi resurse. Cu veniturile suplimen-
tare obţinute pe aceas tă cale, Guvernul cla-
mează că vine în întâmpinarea unor largi
categorii sociale (majorarea salariului mi-
nim,  creşterea pensiilor, a salariilor medi-
cilor rezidenţi şi cadrelor didac tice, etc).
Felul în care arată redevenţele pentru cele
mai importante resurse ale României, ş i ne
referim inc lusiv la conc esionarea şi aren-
darea unor mari suprafeţe agricole c ătre
investitori străini, dar ş i autohtoni, nu se
discută. Hărţuiala politică, în recrudescenţă,
a lui Traian Băsescu c u Vic tor Ponta şi
USL, pe tema acc izării, n-are aşadar o
motivaţie deplin convingătoare. În schimb,
anunţul insolit cu returnarea bugetului e
doar începutul gherilei de anul viitor, unul
electoral, c u alegeri europarlamentare şi
prezidenţiale. Acuzaţiile reciproce se vor
acutiza. Că nu e pace între palate, as ta o
ştiam şi faptul c ă parlamentarii USL sunt
deja avertizaţi de preşedintele Camerei De-
putaţilor, Valeriu Zgonea, că „vor fac e Cră-
ciunul cu bugetul pe masă” dacă Traian
Băsescu îşi ţine făgăduinţa, nu e atât de
îngrijorător pe cât se anunţă tensiunile po-
litice din anul viitor. Semnalul s-a dat în
ajunul Sfântului Nicolae.

Duminică, pe 8 decembrie, bi-
serica „Sfântul Nicolae”,  de pe
strada „Amaradia”, va fi resfinţită
de către Înalt Prea Sfinţitul Irineu,
Mitropolitul Olteniei, înconjurat de
un sobor de preoţi şi diaconi.

În ultimii ani, respectiv 2010-
2013, la această biserică s-au des-
făşurat ample lucrări de consolida-
re şi restaurare, în cadrul unui pro-
iect finanţat din fonduri europene,
intitulat „Consolidare, restaurare şi
valorificare turistică – ansamblul
bisericii monument istoric Sfântul
Nicolae – Amaradia (Belivac ă)”.
Prin proiect, s-a dorit readucerea
acestui valoros monument istoric
la valoarea sa artistică şi arhitecto-
nică iniţială, printr-o restaurare ştiin-
ţifică, şi integrarea sa în circuitul
turistic zonal, după cum ne-a pre-
cizat părintele paroh Florin Bonea.

Biserica Belivacă, cum mai este
numită după ctitorul său, este una
din cele mai valoroase biserici
monument istoric din Craiova, fi-
ind ridicată în anul 1794, pe teme-
liile alteia mult mai vechi. Pe zidu-

Biserica „Sfântul Nicolae Amaradia”
se pregăteşte de resfinţire

rile sale se păstrează cea mai ve-
che frescă, păstrată integral, din
cetatea Băniei. De asemenea, arhi-
tectura sa, care este una de factu-
ră pur brâncovenească, s-a păs-
trat nealterată de-a lungul celor
peste două veacuri de existenţă.

LAURA MOŢÎRLICHE

Respectând tradi-
ţia,  c âteva zec i de
membri ai comunită-
ţii, dar şi invitaţi spe-
ciali,  au fost prezenţi,
ieri, la sinagoga din
Craiova pentru a c e-
lebra,  aşa c um se
c uvine sărbătoarea
de Hanuca. Momen-
tul a fos t prefaţat cu
o scurtă lecţie de is-
torie,  sus ţinută de
prof. univ. dr. Corne-
liu Sabetay, preşedin-
tele comunităţii evre-
ieşti din Craiova. În
faţa membrilor c omunităţii,  ac esta a vorbit despre
semnificaţiile sărbătorii, dar ş i despre obiceiurile cu
care este întâmpinată ac eastă zi. „La mulţi ani pen-
tru sărbătoarea Hanuca 5774! Astăzi, este cea de-a
şaptea seară de Hanuca ş i penultima. Este un mo-
ment în c are înc ercăm să evocăm evenimente care
s-au derulat în urmă cu mai bine de 2.000 de ani.
Ne buc urăm să avem alături şi reprezentanţi ai al-
tor culte religioase”, a precizat prof . univ.  dr. Cor-

Evreii craioveni au sărbătorit Hanuca
Comunitatea evreiască din Craiova a fost ieri seară în sărbătoare. Evreii au celebrat Hanuca

5774, una dintre cele mai importante momente din calendarul iudaic.

neliu Sabetay, preşe-
dintele c omunităţii
evreieşti din Craiova.
Apoi, evreii craioveni
au spus rugăciuni şi
s-au adunat în jurul
mesei festive de pe
care nu au lipsit bu-
catele tradiţionale.

Să rbă toar ea de
Hanuca din ac est an
a început în seara zi-
lei de 27 noiembrie şi
se  va înc h eia în
această seară. Sărbă-
toarea de inaugurare,
sau sărbătoarea Ma-

cabeilor, se celebrează timp de opt zile ş i es te c u-
noscută ş i ca sărbătoarea luminilor. Ea a fost in-
staurată de către Iehuda Macabeul împreună cu fraţii
săi şi sfatul bătrânilor  din Iudeea în anul 165 î.e.n.,
ca să fie prăznuită în f iecare an, cu bucurie şi ve-
selie,  în amintirea purificării Templului ş i a sfinţir ii
altarului.  Se mănâncă sufganiot (gogoşi) ş i levivot,
un fel de chifteluţe de cartofi.

 RADU ILICEANU
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Înalta Curte de Casaþie ºi Justi-
þie a soluþionat, luni, 2 decembrie
a.c., recursurile declarate într-un
dosar de evaziune fiscalã în care
au fost cercetaþi ºi trimiºi în jude-
catã cinci doljeni, unul dintre ei
având „vechime” în comiterea fap-
telor de acest gen. Potrivit anche-
tatorilor, cercetãrile în acest dosar
au început de la craioveanul Hora-
þiu Vili Ene, de 41 de ani, reþinut pe
31 mai 2011 pentru comiterea in-
fracþiunii de evaziune fiscalã, pre-
judiciul creat de acesta fiind de
peste 1,1 milioane lei. Din cerce-
tãrile efectuate de poliþiºtii Servi-
ciului de Investigare a Fraudelor,
în colaborare cu ofiþeri ai SIPI
Dolj, sub coordonarea unui procu-
ror din cadrul Parchetului de pe
lângã Judecãtoria Segarcea, s-a

Poliþiºti din cadrul Serviciului
de Investigarea Fraudelor împre-
unã cu reprezentanþi ai Direcþiei
Sanitar-Veterinare ºi pentru Sigu-
ranþa Alimentelor Dolj au organi-
zat, ieri, o nouã acþiune pe linia
prevenirii ºi combaterii faptelor de
evaziune fiscalã ºi a activitãþilor
ilicite de comerþ din domeniul „co-
mercializãrii cãrnii ºi a produse-
lor din carne”. În cadrul activitã-
þilor desfãºurate au fost efectuate
verificãri la 20 societãþi comerciale
din municipiul Craiova, precum ºi
la 11 persoane fizice, ocazie cu
care au fost constatate 12 abateri
de naturã contravenþionalã. „Pen-
tru abaterile constatate au fost
aplicate sancþiuni în sumã totalã
de 27.500 lei, dintre care 9 sanc-
þiuni aplicate conform Legii 12/

Reprezentanþii Tribunalului
Dolj anunþã cã, vineri, 6 decem-
brie a.c., la ora 11.00, la sediul
instituþiei, situat în Craiova, pe
strada Brestei, Nr. 12, în ºedin-
þã publicã, se va efectua trage-
rea la sorþi pentru desemnarea
Preºedintelui Biroului Electoral al
Secþiei de votare din satul Rã-
cariid e Jos, comuna Brãdeºti,

Se alege preºedintele
Biroului Electoral pentru

referendumul din Rãcarii de Jos
judeþul Dolj, organizat pentru re-
ferendumul local din data de 15
decembrie a.c. privind schimba-
rea denumirii satului Rãcarii de
Jos în Rãcari. Tragerea la sorþi
se face în conformitate cu pre-
vederile Legii nr. 3/2000 privind
organizarea ºi desfãºurarea re-
ferendumului, cu modificãrile ºi
completãrile ulterioare.

Evazioniºti doljeni, condamnaþi definitiv

Amenzi de peste 27.000 lei pentru
nereguli la comercializarea cãrnii

 Poliþiºtii craioveni
au continuat, ieri,
verificãrile la unitãþi
care comercializeazã
carne din Craiova,
iar pentru neregulile
constatate au aplicat
amenzi în valoare de
27.500 lei.

1990, iar alte 3 sancþiuni au fost
aplicate în conformitate cu pre-
vederile HG 984/2005. Valoarea
bunurilor confiscate se ridicã la
suma de 4024 lei, iar suma de
430 lei a fost ridicatã de cãtre
poliþiºti întrucât nu era eviden-
þiatã în casa de marcat”, a preci-
zat agent principal Amelia Cãprã-
rin, din cadrul Biroului de Presã
al IPJ Dolj. La o societate co-
mercialã cu punct de lucru în
Piaþa Craioviþa Nouã, oamenii le-
gii au gãsit în gestiune 211 kg

carne de vitã ce urma a fi co-
mercializatã, pentru care repre-
zentanþii societãþii nu au prezen-
tat documente de provenienþã.
Societatea în cauzã a fost sanc-
þionatã contravenþional cu suma
de 10.000 lei, dispunându-se tot-
odatã confiscarea sumei de 2.321
de lei, reprezentând contravalo-
rea cantitãþii de 211 kg carne de
vitã,  aflatã în gestiune fãrã do-
cumente de provenienþã, dupã
cum au mai precizat reprezentan-
þii IPJ Dolj.

Patru doljeni au fost condamnaþi de-
finitiv pentru evaziune fiscalã cu un
prejudiciu de peste un milion de lei la
pedepse cuprinse între 1 an ºi 11 luni
cu suspendare ºi 4 ani ºi 6 luni de în-
chisoare cu executare. Sentinþa a fost
pronunþatã luni, 2 decembrie a.c., când

stabilit cã Horaþiu Vili Ene, în cali-
tate de administrator al SC ECV
Craiova, a derulat diverse activi-
tãþi comerciale, în perioada 2007-
2009, fãrã a întocmi documentele
contabile legale, prin activitatea in-
fracþionalã creând un prejudiciu
bugetului de stat de 1.173.557 lei.
Prin firma respectivã bãrbatul achi-
ziþiona cereale de la persoane fizi-
ce, pe care ulterior le vindea, fãrã
a evidenþia în contabilitate venitu-
rile obþinute. Din anul 2009, bãr-
batul ºi-a mutat operaþiunile pe alte
societãþi comerciale. Pe 31 mai
2011, poliþiºtii au descins la locuin-
þa bãrbatului, dar ºi la domiciliile
altor persoane, fiind descoperite ºi
ridicate în vederea cercetãrilor în-
scrisuri, chitanþe ºi facturi cu care
s-au umplut patru saci. Documen-

tele cu pricina au
fost folosite de oa-
menii legii pentru
continuarea verifi-
cãrilor la toate so-
cietãþile în care Ho-
raþiu Ene a fost par-
tener sau adminis-
trator. În urma
acestor verificãri, a
reieºit cã bãrbatul a
fost sprijinit pe par-
cursul activitãþilor
desfãºurate de Cos-
tel Adrian Marines-

cu. Acesta era administrator al unei
firme “fantomã”, înfiinþatã pentru
activitatea infracþionalã desfãºu-
ratã de Ene, mai precis furniza
facturi fictive pentru a se putea
sustrage de la plata TVA ºi a im-
pozitului pe venit. În acest dosar,
atât Ene, cât ºi Marinescu au fost
condamnaþi definitiv, primul la 3
ani de închisoare cu executare, iar
al doilea la 2 ani de închisoare cu
suspendare.
ªi-a tras colaboratorii dupã el

Continuând ancheta, pe 4 apri-
lie 2012, procurorii Parchetului de
pe lângã Judecãtoria Segarcea au
solicitat instanþei de judecatã ares-
tarea preventivã a inculpaþilor Da-
niel Andi Sfîrlogea, Romulus Mi-
hart, Horaþiu Vili Ene, Claudia Ene
ºi Liviu Marius Cãlinescu sub as-
pectul sãvârºirii infracþiunilor de
evaziune fiscalã, încasarea sau
plata dividendelor din profituri fic-
tive, transmiterea fictivã a pãrþi-
lor sociale deþinute într-o socie-
tate în scopul sustragerii de la ur-
mãrire penalã. Probatoriul admi-
nistrat în cauzã, pe parcursul ur-
mãririi penale, a relevat cã incul-
paþii, în mod repetat au constituit
societãþi comerciale prin interme-
diul cãrora au derulat tranzacþii
comerciale generatoare de veni-
turi, neevidenþiate în contabilitate

ori au înregistrat tranzacþii fictive
în scopul denaturãrii obligaþiilor
fiscale datorate bugetului de stat,
iar ulterior pentru a împiedica ve-
rificãrile financiare, au concesio-
nat sau preluat fictiv pãrþile sociale
ale societãþilor.

În aprilie 2012 au fost trimiºi
în judecatã, iar în decembrie 2012
judecãtorii Tribunalului Dolj au
pronunþat soluþia ºi în acest do-
sar, toþi cei cinci inculpaþi fiind
gãsiþi vinovaþi. Horaþiu Vili Ene a
fost condamnat la 4 ani ºi 6 luni
închisoare, Claudia Ene la 3 ani
de închisoare, Daniel Andi Sfîrlo-
gea tot la 3 ani de închisoare, Li-
viu Marius Cãlinescu la un an de
închisoare, iar Romulus Mihart a
primit 2 ani de închisoare, toate
pedepsele fiind cu executare. În
plus, instanþa i-a obligat pe incul-
paþi la acoperirea prejudiciului de
1.060.955,92 lei.

Cu excepþia lui Cãlinescu, cei-
lalþi inculpaþi, dar ºi procurorii au

fãcut apel, soluþionat pe 23 mai a.c.
De Curtea de Apel Craiova. Instan-
þa i-a redus lui Sfîrlogea pedeapsa
de la 3, la 1 an ºi 11 luni cu sus-
pendare pe un termen de încerca-
re de 6 ani ºi 11 luni, a respins ape-
lurile celorlalþi inculpaþi ºi i-a men-
þinut arestarea lui Horaþiu Vili Ene,
menþinând ºi dispoziþiile de achita-
re a sumelor de 149.695 lei ºi
911.260,92 lei cãtre Direcþia Ge-
neralã a Finanþelor Publice Dolj,
parte civilã în dosar.

Horaþiu Vili Ene, Claudia Ene,
Daniel Andi Sfîrlogea ºi Romulus
Mihart au atacat cu recurs hotãrâ-
rea Curþii de Apel Craiova, însã n-
au avut mai mult succes nici la
Înalta Curte de Casaþie ºi Justiþie.
Luni, 2 decembrie a.c., instanþa le-
a respins recursurile ca nefonda-
te, deducând din pedeapsa aplica-
tã lui Vili Horaþiu Ene durata reþi-
nerii ºi a arestãrii preventive, de la
3 aprilie 2012, la 2 decembrie 2013.
Hotãrârea ÎCCJ este definitivã.

Înalta Curte de Casaþie ºi Justiþie a
respins recursurile a trei dintre incul-
paþi, luând act cã al patrulea ºi-a re-
tras recursul. Unul dintre inculpaþi, cra-
ioveanul Horaþiu Vili Ene, „bifeazã” în
acest fel cea de-a doua condamnare
definitivã tot pentru evaziune.
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Primarul Lia Olguþa
Vasilescu a mers, ieri, pe
douã ºantiere din Craiova,
finanþate cu bani europeni,
pentru a se convinge cã
lucrãrile merg într-un ritm
destul de bun. În ambele
cazuri, edilul a insistat pe
lângã constructori sã dea
asigurãri cã lucrãrile vor fi
terminate mai devreme
decât s-a prevãzut în con-
tractele de execuþie.

Directorul firmei Recon,
care se ocupã de moderniza-
rea centrului istoric, i-a spus
primarului cã lucrarea va fi
terminatã pânã la sfârºitul
anului viitor. „De Paºte am
vrea ca zona sã fie aproape
placatã. Fãrã discuþie, nu
dureazã doi ani, vrem sã ne
încadrãm într-un an. Oricum
facem tot efortul posibil
pentru a termina mai repe-
de”, a declarat Marian
Petcu, care a prezentat apoi
ce anume s-a lucrat pânã
acum.

Lucrãrile
se limiteazã
la trei strãzi

În termenul de o lunã ºi
jumãtate cât s-a scurs de la
începerea proiectului, con-
structorii au reuºit sã efec-
tueze 25% din infrastructura
a trei strãzi, „Olteþ”, Romain
Rolland” ºi „Traian Deme-
trescu”. „Acum merge un
pic mai încet din cauza
frigului, sunt niºte lipituri pe
care nu putem sã le facem
decât la o anumitã tempera-

Pe douã dintre ºantierele care sunt
deschise, în acest moment, în Craio-
va se va lucra pânã va cãdea zãpa-
da. Constructorul centrului istoric a
asigurat autoritãþile locale cã se va
lucra în regim de urgenþã astfel încât
primele trei strãzi sã fie terminate cât

mai repede posibil. Într-un alt punct
al oraºului, în Lunca Jiului, se va lu-
cra chiar ºi în perioada dintre Crã-
ciun ºi Revelion pentru ca Aqua Park-
ul, care va fi alipit de Parcul Tinere-
tului, sã fie gata pânã în luna august
a anului viitor.

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE

turã, într-un anumit interval
al zilei, dar mergem destul
de bine”, a mai spus Marin
Petcu, care a precizat cã,
deocamdatã, nu vor mai fi
atacate ºi alte strãzi prinse
în proiect pentru a nu fi
încurcat traficul de sãrbãtori
ºi nici comercianþii din zonã.

Canalizarea
va fi îmbunãtãþitã

S-a fãcut ºi toatã inspec-
þia video pe dimensiunea
reþelei de canalizare care

intrã în proiect, precum ºi
decolmatarea ei, ceea ce
înseamnã, per total, potrivit
constuctorului, cã graficul a

fost deja depãºit cu 50%.
„Acum aºteptãm sã vinã
furnitura din Germania ºi sã
începem sã reabilitãm în
adevãratul sens al cuvântului
reþeaua. O sã îi mãrim
capacitatea de transport
pentru cã zonele s-au
aglomerate, sunt mult mai
multe persoane decât atunci
când a fost creatã reþeaua
asta ºi, datoritã acestei
tehnologii, se îmbunãtãþeºte
viteza de curgere ºi de
preluare a apelor pluviale ºi
a canalului”, a precizat
Marian Petcu.

S-a renunþat
la Caragiale

Primarul Lia Olguþa
Vasilescu a fost luatã prin
surprindere de aceste date ºi
a recunoscut cã municipali-
tatea va trebui sã se grã-
beascã în legãturã cu licita-
þia privind mobilarea centru-
lui istoric, obligaþie care îi
revine în totalitate. „Ceea ce
îmi spune domnul Petcu mã
face sã mã gândesc cã
trebuie sã urgentãm un pic
licitaþia pentru stratui. Noi
am schimbat proiectul pentru
cã acolo erau prevãzute sã
fie statui dintre personajele
lui Caragiale, ori noi ne-am
dorit sã nu facem personaje
caragialeºti care au ceva
comic pânã la urmã, ci dorim

sã facem personaje din la
belle epoque ca sã aibã o
altã faþã centrul Craiovei”.

Bazinul olimpic
este gata

La parcul de distracþii
Aqua Park, din Lunca Jiului,
ordinul de începere a lucrãri-
lor a fost dat în luna martie
a acestui an, iar pânã acum
s-a efectuat, potrivit con-
structorilor, 48% din întregul
proiect. „Avem gata clãdirea
în proporþie de 50% ºi toate
obiectivele cu probleme sunt
rezolvate. Am început sã
turnãm bazinele, bazinul
olimpic este gata, camerele
de tratare a apei. Cam toate
obiectivele sunt atacate,
toatã partea de infrastructu-

rã este terminatã în momen-
tul acesta. Echipamentele
sunt comandate toate,
suntem pregãtiþi ºi imediat,
în primãvarã, cum ne lasã
vremea suntem pe poziþii cu
montarea lor”, a declarat
Mihnea Geantã, managerul
de proiect al asocierii Delta
ACM – Polystart.

Primãria Craiova
vrea, totuºi,
ºi fast-food-uri

Primarul Lia Olguþa
Vasilescu s-a declarat
mulþumitã de modul cum se
lucreazã ºi pe acest ºantier
ºi a insistat pe lângã con-
structori sã continue la fel,
astfel încât parcul de dis-
tracþii sã fie dat în funcþiune
în luna august a anului viitor.
Primãria Craiova va începe,
din primãvarã, sã punã la
punct cãile de acces ºi sã
gãseascã o soluþie pentru
instalarea magazinelor de
alimentaþie publicã, localuri
care nu sunt acceptate de
proiect. „Este destul de
complicat, fiind vorba de
fonduri europene, sã amena-
jãm aici ºi localuri de ali-
mentaþie publicã, dar vom
gãsi o variantã. Unitãþile vor
fi aºezate pe terenul din
Parcul Tineretului, dar cu
vedere înspre Aqua Park,
pentru cã nu poþi sã stai o zi
întreagã aici fãrã sã consumi
o apã, un suc”, a spus Lia
Olguþa Vasilescu, care a
þinut sã îi asigure pe clienþi
cã vor gãsit absolut toate
condiþiile în parcul de dis-
tracþii.
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GEORGE POPESCU

Dezaxaþie la…vârfDezaxaþie la…vârfDezaxaþie la…vârfDezaxaþie la…vârfDezaxaþie la…vârf
Mi se pare de un funebru adevãr eti-

chetarea portretisticã pe care i-a fãcut-
o, ieri, Deutsche Velle lui Traian Bãses-
cu, sub sugestivul, fie ºi cu un substrat
metonimic, „O Putere de 7 eurocenþi”.
În contul adevãrului stãruie psihologia
sa de necontenit ofuscat, în prestaþii din-
tre cele mai diverse, dar convergând, aº
spune axiomatic, spre aceeaºi stare umo-
ralã – þâfna – declanºatã prin automatis-
me de o spontaneitate ce anuleazã orice
premeditare.

Demult îl suspectez pe Preºedintele
Þãrii – cu cota sa de provizorat de care
Istoria nu-l va ierta – de un substrat
reactiv care þine mai degrabã de acea
þâfnã de periferie (sau, cum am mai spus,
de maidan) decât de statura unui am de
…stat. Amurgul de mandat, în dreptul

cãruia s-a cuibãrit presiunea suspiciunii
de nelegitimitate, pare a-i deregla simþul
ºi simþurile pânã în a-i întina o vocaþie,
sigur autenticã, a ºmecheriei câºtigãtoare
în zona târgului de sãptãmânã, defec-
tând-o în direcþia funebrului: a tragicu-
lui, chiar.

Ultimele sale „ieºiri” (adevãrate pro-
be de purgaþie necontrolatã) contra Gu-
vernului, putere ºi instituþie într-un stat
de drept pe care îl tot evocã revocându-
l, îl lasã gol, cu toatã neºtiinþa unei nu-
ditãþi, de caracter înainte de toate, de
care dã tot mai des seamã. Subiectiva-
rea funcþiei – instanþierea ego-ului în
discursul public de o manierã excesivã
– îi dezvãluie slãbiciunile, de mic, debi-
litat „dictator”, de care expertiza Puterii
nu l-a putut vindeca. Acel EU posesiv –

semn al unei disfuncþii verificabile, dacã
nu chiar atestabile, fixaþii – intrã deja,
cu ºanse, sub incidenþa psihanalizei. Cãci
supralicitarea Ego-ului e semn al unui
proces schizoidal: ceva care începe prin
sentimentul unei de-posedãri (contesta-
þia, în cazul de faþã votul masiv persua-
siv al demiterii) ºi sfârºeºte prin deci-
zia, chiar ºi violentã, de re-posesie.

Jucãtor, cum s-a autoprezentat ºi im-
pus, Traian Bãsescu este acum victima
a ceea ce aº numi neconvenþionalitatea
jocului, în litera ºi în spiritul în care ºi
l-a asumat: e ca ºi cum ar fi cãzut, pri-
zonier de …rasã, într-o capcanã pregã-
titã pentru niºte competitori, schimbaþi
de el însuºi în inamici debili, aºadar uºor
de pãcãlit ºi de învins, dar în care riscã
sã sfârºeascã el însuºi.

Cartea pe care joacã, în acest final
de partidã, totul ºi-a pierdut impedanþa,
fiindcã mãsluirea e de-acum, la vedere:
nu e, întrucât nici n-a fost  vreodatã,
vreun as, ci doar un ºeptar prãpãdit,
care face inutilã orice cale de ieºire ºi
anuleazã – încã ºi mai grav – toatã stra-
tegia pariului.

Ceea ce a mai rãmas în „joc” este o
doar un firav rest din cacealmaua ieºitã,
în sfârºit, la suprafaþã în toatã dimensi-
unea sa hâdã.

Dincolo însã de grila unei astfel de
analize, tragicul – funebrul de care vor-
beam – rãmâne încã de evaluat. ªi nu-l
mai priveºte pe subiectul refractar ori-
cãrei terapii, ci angajeazã, într-un mod
cât se poate de direct, social ºi politic,
o comunitate cât un popor. O Þarã.

Fie cã este vorba de cicatricele
rãmase în urma unei intervenþii
chirurgicale, fie cã este vorba de
rãnile lãsate de acnee sau de ar-
suri, toate aceste probleme pot fi
tratate acum cu succes. În Craio-
va, unele dintre cele mai bune ast-
fel de servicii medicale, în dome-
niul estetic ºi dermatologic, sunt
oferite la Centrul Medical „Dr. Ia-
noºi”. Înfiinþat în urmã cu patru
ani de cãtre o familie de medici,
Simona ºi Gabriel Ianoºi, centrul a
reuºit, în acest interval de timp, sã
se doteze cu aparate de ultimã ge-
neraþie în domeniu, unele dintre ele
unicat în þarã. „Dermatologia es-
teticã era o ramurã medicalã mai
puþin dezvoltatã în Craiova. Este

Dermatologia esteticã, tot mai cãutatã de strãini, la Craiova
Tot mai mulþi pacienþi români, dar ºi strãini, cu afecþiuni

dermatologice sau în cãutarea unui look aproape de per-
fecþiune, apeleazã la medicii din Craiova pentru un trata-
ment estetic de calitate. În ultimii ani, Bãnia a devenit unul

dintre cele mai importante centre în domeniul dermatologiei
estetice, ºi asta pentru cã aici este utilizatã o tehnologie -
laser de ultimã orã în lume. Centrul Medical „Dr. Ianoºi”

este printre puþinele din þarã care a reuºit sã se doteze cu
aparaturã medicalã la cele mai noi standarde.

însã de mare actualitate peste tot
în lume. A luat amploare, dar ne-
cesitã o investiþie foarte mare, foar-
te multe cursuri ºi foarte multã
pregãtire. Este un domeniu frumos,
dar greu. În nici o þarã a lumii do-
tarea unei clinici private de derma-
tologie esteticã nu poate fi compa-
rabilã cu un spital de stat. Proce-
durile nu sunt decontate de CAS
ºi, atunci, într-un spital de stat,
unde medicina este gratuitã, nu pot
exista astfel de aparate ºi nici pro-
cedurile. Avem toate aparatele care
acoperã domeniul dermatologiei
clasice ºi estetice”, a explicat dr.
Simona Ianoºi, managerul centru-
lui. Anul viitor, vor avea loc aici ºi
intervenþii pe partea de dermatolo-

gie ºi chirurgie plasti-
cã invazivã: interven-
þii chirurgicale majo-
re, toate asistate laser.

Clinica privatã a
doctorilor Ianoºi va
beneficia ºi de un pro-
iect cu finanþare eu-
ropeanã, ce totalizea-
zã 800.000 de euro.
Aici urmeazã sã fie
inauguratã o salã de operaþii care
va cuprinde partea de lipolizã asis-
tatã laser, laser fracþional ablativ,
dar ºi laser endovenos.

Diagnostic precoce
pentru tumorile

cutanate
O mare parte din

pacienþii care trec pra-
gul Centrului Medical
„Dr. Ianoºi” se prezin-
tã cu tumori cutanate.
Pentru depistarea
acestora, medicii folo-
sesc un aparat derma-
toscop full HD de ul-
timã generaþie cu aju-
torul cãruia pot fi vi-
zulizate tumorile pe
piele în profunzime,
ajutându-i astfel sã
punã un diagnostic
precoce al aluniþelor
cu probleme. Tumori-
le depistate sunt trata-
te apoi fie prin inter-
venþie chirurgicalã, fie
prin laser. ªi pe partea
esteticã sunt tot mai

multe persoane care vin la clinicã
pentru a solicita corectarea ridu-
rilor. Este un fenomen care a luat
amploare, iar medicii descoperã,
cu surprindere, cã pacienþii au
învãþat foarte multe despre pro-
ceduri precum injectarea de acid
hialuronic, injectarea de toxinã
botulinicã sau tratamentele cu la-
ser fracþional ºi radiofrecvenþã.
„Sunt foarte multe proceduri pe
care le combinãm astfel încât pa-
cientul sã arate bine. Începem ºi
noi sã recuperãm teren. La înce-
put a fost mai greu. Acum însã,
persoanele care se adreaseazã pen-
tru o astfel de problemã sunt foar-
te bine informate ºi atunci evident
cã ºi adresabilitatea a crescut. Pre-
þurile depind în funcþie de canti-
tatea de substanþã: de la câteva
sute de lei se poate ajunge la câte-
va mii de lei”, a precizat dr. Si-
mona Ianoºi.
Cel mai bun aparat
pentru tratarea
acneei

În fiecare lunã, pacienþi din
strãinãtate, dar ºi din þarã se tra-
teazã la Craiova pentru probleme

legate de acnee. Centrul deþine cel
mai performat aparat care se gã-
seºte pe piaþã pentru tratarea ac-
neei, în condiþiile în care din ce
în ce mai mulþi tineri au aseme-
nea probleme. „Sunt douã tipuri
de aparate pe care le folosim: cu
luminã înalt pulsatã ºi vacuum.
Acesta este unic în þarã. A apãrut
în februarie 2012 în SUA ºi l-am
achiziþionat ºi noi în martie. Este
singurul din þarã ºi cel mai per-
formant aparat care se gãseºte pe
piaþã pentru tratatea acneei. Avem
pacienþi din þarã, de la Iaºi, Con-
stanþa, Bucureºti, dar ºi din strãi-
nãtate din Anglia, Germania sau
Italia. În fiecare lunã avem doi,
trei, cinci pacienþi din alte þãri”,
a mai spus dr. Ianoºi.

O altã patologie abordatã este
cea a cicatricelor, o patologie
foarte delicatã pentru pacient
pentru cã de multe ori pot chiar
mutila ºi frustra persoana res-
pectivã. Pentru aceºti pacienþi
este utilizatã o terapie combinatã
de injectare de substanþe cortizo-
nice cu laser fracþional, cu pee-
linguri chimice.

RADU ILICEANU
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Administratorul public al ju-
deþului Dolj, Florin Stancu ºi-a
anunþat înscrierea în Asociaþia
Administratorilor Publici din
România (AAPR), care a avut
loc la începutul acestei sãptã-
mâni, iar acest eveniment a
fost marcat ieri,  prin prezenþa
la Craiova a preºedintelui
AAPR, Marin Florea, adminis-
tratorul public al comunei Prun-
deni (Vâlcea). „Funcþia de ad-
ministrator public este relativ
nou înfiinþatã ºi a fost imple-
mentatã în legislaþia din Româ-
nia începând cu anul 2006. A
fost o etapã în care s-au creat
posturi noi. Apoi, acestea au
început sã fie ocupate, pânã în
anul 2008, atunci când, aºa
cum se cunoaºte, locurile va-
cante în instituþiile publice au
fost blocate pentru o perioadã
lungã, din cauza crizei econo-
mice. Suntem în pragul rezol-
vãrii acestor probleme, astfel
încât sã se poatã face angajãri
pe aceste posturi ºi, pe cale de
consecinþã, corpul administra-
torilor publici sã se dezvolte.
Un corp al administratorilor
care îºi aduce aportul la dez-
voltarea comunitãþilor locale ºi
judeþene, prin implementarea
unui management bazat pe
principii europene”, a subliniat
Florin Stancu.

Sunt ocupate posturile
de administrator
în doar zece din cele
111 localitãþi

Administratorul public al ju-
deþului Dolj a menþionat în ca-
drul unei conferinþe de presã,
cã administraþia localã trebuie
sã fie guvernatã de principii eu-
ropene, având nevoie de un ma-
nagement modern ºi deschis
parteneriatului cu comunitatea.
„Vreau sã vã mai spun cã de

Administratorul public al judeþului Dolj, Florin Stancu:

„Mã voi implica pentru a face auzitã„Mã voi implica pentru a face auzitã„Mã voi implica pentru a face auzitã„Mã voi implica pentru a face auzitã„Mã voi implica pentru a face auzitã
vocea Doljului la nivel naþional”vocea Doljului la nivel naþional”vocea Doljului la nivel naþional”vocea Doljului la nivel naþional”vocea Doljului la nivel naþional”

Administratorul public
al judeþului Dolj, Florin Stancu:

„Funcþia de administrator pu-
blic este una de echipã. Mandatul
se ocupã în baza unui proiect de
management, proiect care este în
acord cu strategia de dezvoltare a
unei localitãþi sau a unui judeþ. Vor-
bim deci de o echipã din care face
parte ºi administratorul public, po-
ziþie care trebuie consolidatã”

ieri (n.r marþi) sunt membru al
Asociaþiei Administratorilor
Publici din România, o poziþie
care mã onoreazã. Sigur cã de
acum înainte mã voi implica
pentru a face auzitã vocea Dol-
jului la nivel naþional ºi pe
aceastã componentã a adminis-
traþiei publice. Ne dorim sã pro-
movãm ºi sã dezvoltãm acest
corp ºi în Dolj, unde, din pã-
cate, sunt ocupate posturile de
administrator public în doar
zece din cele 111 unitãþi admi-
nistrativ-teritoriale. Sperãm ca
din acest an numãrul lor sã
creascã ºi sã devinã o voce pu-
ternicã, o voce care trebuie sã
vorbeascã limbajul administra-
þiei publice”, a mai spus Florin
Stancu.

„Administratorul public,
din punctul meu
de vedere trebuie
sã fie un profesionist”

La rândul sãu, Marin Florea,
preºedintele Asociaþiei Admi-
nistratorilor Publici din Româ-
nia, a salutat înscrierea admi-
nistratorului public al judeþului

Dolj, Florin Stancu, în AAPR,
el precizând, totodatã, cã struc-
tura pe care o conduce este
una foarte activã, reuºindu-se,
în cei doi ani de la înfiinþare,
dezvoltarea unor parteneriate
internaþionale ºi afilierea la fo-
ruri reprezentative pe plan eu-
ropean. „Sunt foarte mulþumit
cã mã aflu la Craiova, pentru
cã, iatã, am câºtigat un nou
membru al asociaþiei noastre în
persoana administratorului pu-
blic al judeþului Dolj. Este o de-
cizie care mã bucurã ºi pentru
care îl felicit pe domnul Florin
Stancu, întrucât sunt ferm
convins cã prezenþa dumnealui
va aduce un aport important
prin experienþa ºi expertiza sa.
Administratorul public, din
punctul meu de vedere trebuie
sã fie un profesionist care stã
lângã primar. Pentru cã edilul
nu întotdeauna are studii de
specialitate. El poate fi jurist,
profesor, medic ºi atunci e
foarte bine sã-ºi ia lângã el un
om de administraþie. Când
ajungi primar, te bucuri o zi,
douã, dupã care stai ºi te gân-
deºti ce ar trebui sã faci, de

unde ar trebui sã începi. SUA a
înfiinþat acesatã funcþie de ad-
ministrator public încã din 1903.
Dacã nu era util, în mod sigur
anericanii desfiinþau aceastã
funcþie”, a declarat Marin Flo-
rea, preºedintele AAPR.

Gheorghe Nedelescu:
„Sã fie mai activi
în comunitãþile”

La conferinþa de presã, sus-
þinutã în sala de ºedinþe a Con-
siliului Judeþean Dolj, au mai
participat administratorii pu-
blici ai localitãþilor Craiova –
Gheorghe Nedelescu, Lungeºti
(Vâlcea) – Iulia Dogaru, ºi Ce-
laru – ªtefan Bãdescu.  C ace-

satã ocazie, Gheorghe Nede-
lescu, administratorul munici-
piului Craiova a salutat prezenþa
la Craiova a preºedintelui Aso-
ciaþia Administratorilor Publici
din România ºi a subliniat fap-
tul cã administratorii publici
trebuie sã fie mai activi în co-
munitãþile pe care le reprezintã
ºi sã fie în permanenþã în spri-
jinul primarului.

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Mai mulþi deputaþi PPE printre
care Marian-Jean Marinescu, Traian
Ungureanu ºi Manfred Weber (Ger-
mania) au iniþiat zilele trecute
procedurile pentru o interpelare
adresatã Comisiei ºi Consiliului în
cadrul sesiunii plenare ce va avea
loc sãptãmâna viitoare la Stras-
bourg in ce priveºte situaþia creata
de declaraþiile fãcute de David
Cameron privitoare la statutul
cetãþenilor romani dupã 1 ianuarie
2014. „Marea Britanie este semnata-
ra tratatelor de baza ale Uniunii. Un
tratat semnat se respecta. Un prim
ministru ar trebuie sa ºtie acest
lucru. Orice cetãþean european care
respectã legea europeanã ºi naþionalã

trebuie sã beneficieze de drepturile
conferite de tratatele UE indiferent
de Statul Membru din care provi-
ne.”, a precizat Marian-Jean
Marinescu, vicepreºedintele grupu-
lui PPE. La rândul sãu, europarla-
mentarul Traian Ungureanu catalo-
gheazã campania lansata de Marea
Britanie ca fiind umilitoare. „În
primul rând nu se bazeazã pe nimic
concret. Românii muncesc in Marea
Britanie ºi nu vâneazã asistenta
sociala. Acest lucru este dovedit de
experienþa ultimilor 7 ani. Nimeni in
Marea Britanie nu ar îndrãzni sa
vorbeascã despre alte grupuri etnice
aºa cum vorbesc despre români si
bulgari.”

„Românii muncesc în Marea Britanie, ei nu vâneazã
asistenþã socialã”
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Microstagiune de teatru studenţesc,
la Facultatea de Agronomie

A devenit o tradiţie ca, în
fiecare an, Departamentul de
Arte al Universităţii din
Craiova să organizeze o
microstagiune de teatru
studenţesc, în care să prezinte
publicului tinerele talente
pregătite de şcoala craiovea-
nă. Anul acesta, Rectorul
Universităţii din Craiova  vă
invită la deschiderea micro-
stagiunii studenţeşti care are
loc astăzi în Sala Aula Buia
din cadrul Facultăţii de
Agronomie. Evenimentul
începe la ora 18.00 cu premiera spectacolului „O scrisoare” de I.
L. Caragiale, regia aparţinându-i lui Adrian Andone. “Vă aştep-
tăm cu drag şi suntem convinşi că vizionarea acestui spectacol vă
va determina să apreciaţi munca tinerilor actori”, au precizat
organizatorii.

Prin intermediul unui program de mobilitate preuniversitară,  ele vii români pot studia pe
pe rioadă limitată în străinătate. Acesta este  desfăşurat de  Internaţional Education Center

România şi pe rmite e levilor de peste 15 ani să studie ze de la o lună până la un an academic
într-un liceu public din aproape orice  ţară de  pe  glob.

Pagină realizată de ALINA DRĂGHICI

Elevii români pot studia în străinătate
printr-un program de mobilitate preuniversitară

Elevii au şansa să cunoas-
că cultura locală prin interac-
ţiune direc tă şi c ontinuă, şi
asta pentru că elevii admişi în
program sunt cazaţi într-o
familie locală din oraşul în care
vor studia. Pentru a fi eligi-
bili, elevii trebuie să aibă pes-
te 15 ani, rezultate bune la în-
văţătură, cunoştinţe medii de
limba engleză şi să dea dova-
da de maturitate şi responsa-
bilitate la interviul care este o
parte esenţială a procedurilor de selecţie. Costurile unui
asemenea program variază în funcţie de ţară, între
7.000 şi 10.000 de euro pe an. Suma îi asigură elevu-

lui cazarea în familia-gaz-
dă, as igurarea medicală
obligatorie, transferul de la
cel mai apropiat aeroport
în oraşul în care va stu-
dia, precum şi rapoarte lu-
nare referitoare la activita-
tea sa şcolară. Termenul
limită de aplicare pentru
elevii care doresc să parti-
cipe în program este cu
patru luni înainte de înce-
perea perioadei de studiu.

Din cauza numărului limitat de locuri acordat anual
elevilor români, aplicanţii sunt însă încurajaţi să se
înscrie cât mai curând.

Grădiniţa cu Program Prelungit
,,Nicolae Romanescu” Craiova,
aniversează vineri, 6 decembrie, 12
ani de la data la care a fost boteza-
tă cu acest nume.

Cu ocazia celebrării acestui eve-
niment, în instituţia de educaţie se
desfăşoară o serie de activităţi ce
vor include concursuri şi expoziţii

Prima întâlnire a cadrelor di-
dactic e ş i a elevilor a avut loc în
perioada 18-22 noiembrie a.c. în
Champagnole, Franţa.  Delegaţia
din partea colegiului craiovean a
fos t formată din: prof.  Staic u
Rodica Elena, coordonatorul pro-
iectului, prof . Mărgineanu Simo-
na Venera şi eleva Băluţă Bianca
Ştefania,  alături de cadre didac-
tice de la instituţiile partenere:
Siguldas pilsçtas vidusskola  (co-
ordonatoare,  Letonia) ,  Lyc ée
Paul Emile Victor (Franţa),  Isti-
tuto Comprensivo 2CD ”G. Mo-
dugno” - S.M.  ”Galilei” (Italia),
Mithatpasa Orta Okulu (Turcia),
XV Liceum Ogólnok ształcące
(Polonia) , Střední průmyslová
škola elektrotec hnic ká a infor-
mač ních tec hnologíí (Cehia),  6ď
Geniko Lykeio Aigaleo (Grecia).

Grădiniţa “Nicolae
Romanescu”, la aniversare

cu produse realizate de preşcolari
împreună cu educatoarele şi părin-
ţii. Activităţile propuse de cadrele
didactice au drept obiective înţele-
gerea de către micuţi a semnifica-
ţiei zilei de Moş Nicolae sub aspect
religios, dar şi laic, asocierea săr-
bătorii creştine cu Ziua Grădiniţei,
ca eveniment social şi cultural, par-

ticiparea activă la activităţile de-
dicate evenimentului, valorifica-
rea deprinderilor, cunoştinţelor şi
c ompetenţelor  artis tic e ale
preşcolarilor, trăirea şi manifes-
tarea unor stări afective pozitive
în relaţiile cu cei din jur şi apro-
fundarea valorilor specifice obi-
ceiurilor şi evenimentelor tradi-
ţionale ale românilor şi ale ano-
timpului iarna. Preşcolarii vor
simţi bucuria şi emoţia acestor
evenimente care vor culmina
printr-o întâlnire cu Moş Nico-
lae în cadrul Carnavalului Cos-
tumelor Copilăriei, desfăşurat în
sala de festivităţi a grădiniţei în
intervalul orar  11.45-12.45 .
Evenimentul va fi întregit de ca-
dourile, premiile şi diplomele ce
vor fi oferite preşcolarilor din
grădiniţă, după desfăşurarea unui
program artistic.

Colegiul Naţional Pedagogic “Ştefan Velovan” din Craiova este implicat
într-un proiect Multilateral Comenius - “YoUtopia: towards participative

citizenship” - în cadrul programului Lifelong Learning Programme.
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Proiectul “YoUtopia: towards participative citizenship” este realizat
cu sprijinul financiar al Comisiei Europene în cadrul Programului
Sectorial Comenius - Lifelong Learning Programme. Informaţiile
furnizate reprezintă responsabilitatea exclusivă a autorului, iar A.-
N.P.C.D.E.F.P şi Comisia Europeană nu sunt responsabile pentru
modul în care este folosit  conţinutul acestor informaţii.

“Scopul proiectului Multilateral
Comenius este de a promova con-
ceptul de cetăţenie activă. Prin
implicarea elevilor  într-o serie de
ac tivităţi  (cerc etare, ches tiona-
re,  pliante,  broşuri,  prezentări
Power Point etc.)  se urmăreş te
conştientizarea aces tora în legă-
tură c u diferite aspecte ale vieţii
soc iale ( împărţirea rolurilor  ş i
responsabilităţilor între bărbaţi şi
femei în societate, atitudini faţă
de oamenii cu nevoi spec iale, ste-
reotipuri legate de procesele de
migraţie ş i etnicitate, discrimina-
re, conflictele între generaţii, ro-
lul persoanelor vârstnice în so-
cietate, evaluarea c orec tă a tre-
cutului is toric, protejarea mediu-
lui înconjurător),  înc urajarea ele-
vilor de a lua atitudine, de a se
implic a şi a deveni mai respon-

sabili, dezvoltarea aptitudinilor
personale,  precum şi îmbunătă-
ţirea competenţelor digitale şi de
limbă engleză”, spun profesorii
implic aţi în proiec t.
Locul II pentru colegiul craio-
vean la expoziţia de logo-uri

Pe parcursul celor cinci zile de
mobilitate, în Champagnole, a
fos t dezbătută prima  temă a pro-
iectului, intitulată “Gender Roles
in Family and Society” (Împărţi-
rea rolurilor  şi responsabilităţilor
între bărbaţi şi femei).  Elevii şi
profesorii au contribuit  în cadrul
unui atelier de luc ru, Imagine a
Better World, la “construirea”
propriei “societăţi utopice” şi, de
asemenea,  a fos t organizată o
expoziţie de logo-uri pe tema pro-
iectului, propunerea venită din

România clasându-se pe loc ul II,
la egalitate c u propunerea mem-
brilor ec hipei din Letonia.  “Au
fost deosebit de utile toate aces-
te activităţi desfăşurate în cadrul
primei reuniuni de proiect ş i
sc himbul de experienţă a c onsti-
tuit o sursă de inspiraţie pentru

organizarea activităţilor. Cadrele
didactice participante au învăţat
să comunice în limbile ţărilor  par-
tenere, iar reuniunea de proiect a
dat un impuls derulării ac tivităţi-
lor  din proiect la întoarcerea aca-
să”, au mai spus cadrele didacti-
ce implicate în proiec t.
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La Secţia de Istorie-Arheologie a
Muzeului Olteniei are loc astăzi, de la
ora 17.00, un recital de muzică şi poe-
zie prezentat sub genericul „Oraşul lui
Heidegger”. Protagonişti sunt Angel
Rababoc (foto) – absolvent al Institu-
tului de Artă Teatrală şi Cinematogra-
fică din Bucureşti (promoţia 1988, cla-
sa prof. Mircea Albulescu), în prezent
actor al Teatrului Naţional „Marin So-
rescu” din Craiova, şi Mircea Suchici
– absolvent al Conservatorului „Geor-
ge Enescu” din Iaşi (clasa prof. Rein-
hold Scheeser), actualmente solist in-
strumentist (partida de violoncel) în cadrul Orchestrei Simfonice a Filarmonicii
„Oltenia” şi compozitor. Programul cuprinde versuri de George Bacovia, Ion Mi-
nulescu, Marin Sorescu, dar şi fragmente din creaţia poeţilor – craioveni şi nu
numai – Horia Dulvac, Ioana Dinulescu, Ion Maria, Nicolae Coande, Ion Popes-
cu-Brădiceni ş.a. Evenimentul face parte din programul celei de-a 40-a ediţii a
Festivalului Internaţional „Craiova Muzicală”, iar preţul unui bilet este 8 lei.

„Evergreen-urile sunt cân tecele pe care le  as cu l-
tăm zi de zi, ind iferen t de vârstă s au  educaţie. Sunt
melodii ce au câş tigat  nenumărate premii ş i care au
vândut milioane de d is curi. Un  Evergreen  nu  îş i va
pierde farmecul odată cu  trecerea anilo r” – iată un
motiv s uficient , oferit  de muzicienii care urcă astă-
seară pe scena Filarmonicii „Oltenia”, pent ru  ca pu-
blicul să (re)v ină în sala de concert şi să (re)asculte

Concert Evergreen Orchestra Symphonic Jazz
Project, la Filarmonică

Evergreen Orchestra Symphonic Jazz Project.
O fuziune între un band de jazz şi un cvartet de coar-

de, care –  încă de la apariţie, în u rmă cu trei ani – s -a
bucurat de succes. Concertu l începe la o ra 20.30 şi
oferă spre aud iţie  piese cons acrate d in repertoriul ar-
tiştilor Louis  Armstrong, Frank Sinatra, Ed ith Piaf, Ella
Fitzgerald , Cesaria Evora, Anton io Carlo  Jobim, James
Brown, Et ta James, Dave Brubeck, Duke Elling ton,
Charlie Parker, Jaco Pastorius, Stevie Wonder ş .a .
Majoritatea compoziţiilor au fost  special alese pent ru
a fi ascultate as tă-s eară, în cadrul Festivalului Inter-
na ţional „Craiova Muzicală”, a juns  la ediţ ia a 40-a.

Îşi dau concursul Irina Pelin (voce), Ion-Bebe Boată (chi-
tară), Traian Badea (chitară bas), Marian Uţă (tobe), Alin
Nicu (conga), Florin Daviţoiu (percuţie), Simion Petrencu
(vioara I), Cătălina Gheorghiceanu (vioara a II-a), Nicoleta
Gheorghiceanu (violă) şi Raluca Pesclevei (violoncel). Invi-
tat special este Adrian Sima (Braşov) – pian electric, iar diri-
jor – Bogdan Uţă (aranjamente muzicale şi saxofon). Preţuri
bilete: 15 lei şi, pentru elevi, studenţi şi pensionari – 10 lei.

Mike Godoroja & Blues Spirit şi
Dan Mircea Cipariu aduc
„Poeme Blues de Crăciun”

Inaugurată chiar pe 1 decembrie, de-
clarată Ziua Porţilor Deschise, când
copii de toate vârstele au putut călă-
tori prin lumea fascinantă a păpuşilor,
seria de evenimente continuă în noul
sediu al Teatrului pentru Copii şi Tine-
ret „Colibri”, din Calea Bucureşti nr. 56,
cu un spectacol-eveniment. Este vor-
ba despre „Poeme Blues de Crăciun”,
cu Mike Godoroja & Blues Spirit şi Dan
Mircea Cipariu, cu participarea extra-

ordinară a poetului craiovean Ionel
Ciupureanu, care va avea loc sâmbăta
aceasta, pe 7 decembrie, de la ora 20.00.
Biletele s-au pus deja în vânzare la
Agenţia instituţiei, la preţul de 10 lei.

„Ne-am gândit la un spaţiu rezo-
nant în care să redescoperim, poetic
şi prin intermediul unor celebre blues-
uri de Crăciun, bucuriile uitate ale săr-
bătorilor şi starea de bunăstare sufle-
tească. E un proiect de spectacol pe
care îl prezentăm la Craiova cu gândul
că două genuri de nişă, poezia şi blues-
ul, pot să aducă un public mai nume-

Decembrie de poveste la Teatrul „Colibri”, cu spectacole pentru copii, poeme
blues de Crăciun şi un concert „Trei Parale”

Decembrie de poveste la Teatrul pentru
Copii şi Tineret „Colibri” din Craiova. Ta-
bloul lunii se construieşte cu spectacolele din
repertoriu, dar şi invitate din ţară, cu expozi-
ţii, concerte, frumoase târguri de Crăciun cu
poveşti şi creaţii realizate manual, cu nuci,
mere, covrigi, vin fiert şi ceai cald. În acest
week-end, craiovenii mici şi mari sunt invi-
taţi la un concert extraordinar susţinut de
Mike Godoroja & Blue Spirit, iar peste o săp-
tămână – la întâlnirea cu muzicile tradiţiona-
le româneşti şi ale altor popoare cântate de
trupa „Trei Parale”. În perioada 9-13 decem-
brie, Fabrica de Poveşti electroCOLIBRI se
va muta în capitală, la Festivalul „Poveşti pen-
tru copii şi oameni mari” organizat de Teatrul Naţional de Operetă „Ion Dacian”. Spiritul Crăciunului îşi va face
simţită prezenţa deja din 16 decembrie, odată cu înfăţişarea magică a Ieslei Naşterii Pruncului Iisus Hristos, care
va fi amplasată în faţa teatrului. Rapsozi populari din satul doljean Salcia vor aduce apoi cel mai vechi teatru de
păpuşi tradiţional, „Vicleiul”, şi vor colinda din 27 până în 30 decembrie.

Mike Godoro ja: «Nu
există spectacol  BLUES
POEMS care să nu adu-
că ceva nou . Fiecare
apariţie scenică alături
de Dan Mircea Cipariu
este o nouă provocare ar-
tistică, este o explorare a
simţurilor mele excitate
de poezie şi  de no tele
„blue”. Nu pot garanta
publicului nimic înainte
de spectacol, nu pot pro-
mite nici măcar un fir de
succes comercial sau di-
vertisment, dar pot pune
zălog că ceea ce va su-
porta podeaua scenei va fi un uragan de trăiri, o desfăşurare de forţe ale
expresiei şi mai ales o „nuntă” a poeziei cu blues-ul care ne va avea drept
naşi, iar publicul să „pohtească” să petreacă pe viu, fără prejudecăţi!».

„Oraşul lui Heidegger” –
recital de muzică şi poezie

ros, un public care să uite pentru câ-
teva ore de bolile post-postmoderni-
tăţii. E un eveniment care susţine am-
biţiosul proiect al capitalei Băniei de a
deveni, în 2021, Capitală Culturală Eu-
ropeană”, spune Dan Mircea Cipariu. 

«Cred în întâlniri care se întâmplă
atunci când le vine sorocul. Poate
sorocul acestor poeme blues este
acum şi aici. Dincolo de muzică şi po-
ezie rămâne emoţia care, sunt sigură,
va străbate multe firi în friguroasa sea-
ră de decembrie, dar în călduroasa şi
primitoarea sală a Teatrului „Colibri”.
Tânăr şi ferice, blues-ul seduce poe-

zia spre încântarea noastră cea bine-
meritată», a adăugat Adriana Teodo-
rescu, managerul Teatrului „Colibri”.
Păpuşarii craioveni, invitaţi la
Festivalul „Poveşti pentru copii
şi oameni mari” din Bucureşti

În perioada 9-13 decembrie Fabri-
ca de Poveşti electroCOLIBRI se va
muta în capitală, la Festivalul „Poveşti
pentru copii şi oameni mari” organi-
zat de Teatrul Naţional de Operetă „Ion
Dacian”, ce se va desfăşura la sediul

Bibliotecii Naţionale a României. În toa-
te cele cinci zile, Teatrul „Colibri” va
prezenta spectacolele „Fata babei şi
fata moşneagului”, „Beatles, my love”
şi „Prietenii Motanului Încălţat”, va
vernisa o expoziţie de scenografie şi
va deschide atelierele de creaţie „Uce-
nicul păpuşar” (coordonator: Norica
Preduţ), „Jocul de-a joaca” (coordo-
nator: Oana Stancu), „Primul pas pe
scenă” (coordonator: Alis Ianoş), „Po-
ezii pentru cei mai mici copii” (coor-
donator: Ionica Dobrescu), „Prinţul
Miorlau” (coordonator: Rodica Prisă-
caru) şi „Micul păpuşar” (coordona-

tor: Alla Cebotari).
Formaţia „Trei Parale” va
reveni la Craiova cu un
concert peste o săptămână

Pe 13 decembrie, Teatrul „Co-
libri” va primi alţi oaspeţi de la Bu-
cureşti. Astfel, între orele 10.00 şi
12.00 trupa „Hopa-Trop” va sus-
ţine două spectacole pentru co-
pii. La ora 18.00 craiovenii sunt
invitaţi la vernisajul unei expoziţii
de obiecte hand-made specifice
Crăciunului, intitulată „Îngeraşi
pentru copilaşi” şi sem-

nată de Beatrice Iordan, mem-
bră a trupei „Trei Parale”. De
altfel, formaţia va şi concerta
pe scena poveştilor, de la ora
19.00 – pentru a doua oară în
acest an la Craiova, după ce
pe 25 iunie a putut fi ascultată
la Casa Băniei.

„Trei parale” grupează ti-
neri atraşi de muzicile vechi
specifice spaţiului carpat ic,
alăturând muzicilor tradiţiona-
le româneşti şi pe cele ale altor
popoare ce trăiesc aici (evrei, 

ţigani etc.).  Principalul responsabil de
concepţia formaţiei este Florin Ior-
dan (fluiere, cobză), etnomuzicolog la
Muzeul Ţăranului Român. Îi stau ală-
turi Daniel Pop (voce, fluiere, percu-
ţie, drâmbă), muzician cu o bogată ex-
perienţă în cântarea muzicilor vechi,
Beatrice Iordan (voce, cobză) şi Dinu
Petrescu (percuţie).

Sâmbătă, 14 decembrie, va fi ziua în-
tâlnirii cu „Pinocchio” în spectacolul
de la ora 18.00. Duminică, 15 decembrie,
la ora 11.00, va avea loc reprezentaţia
„Fata babei şi fata moşneagului”, iar
la ora 17.00 Fabrica de poveşti electro-

COLIBRI va prezenta „producţia” celor
şapte ateliere de creaţie a căror activita-
te a început în luna octombrie.
Ultima reprezentaţie a anului –
pe 22 decembrie

Spiritul Crăciunului îşi va face sim-
ţită prezenţa deja din 16 decembrie,
odată cu înfăţişarea magică a Ieslei
Naşterii Pruncului Iisus Hristos, care
va fi amplasată în faţa teatrului. „Este
vremea deschiderii Târgului de Poveşti,
cu obiecte hand-made ale artiştilor mici
şi mari”, spune managerul Adriana Te-

odorescu.
Spectacolul „Frumoasa şi

bestia” se va juca sâmbătă, 21
decembrie, la ora 18.00, iar dumi-
nică, de la ora 11.00, „Poveste ja-
poneză” va încheia seria repre-
zentaţiilor din 2013 ale Teatrului
„Colibri”.

După tihna primelor două zile
de Crăciun, rapsozi populari din
localitatea doljeană Salcia vor adu-
ce cel mai vechi teatru de păpuşi
tradiţional, Vicleiul, şi vor colin-
da din 27 până în 30 decembrie, de
la ora 17.00, în faţa instituţiei.
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COMENTAR IU
NATO îl îndeamnã
pe preºedintele afgan
sã semneze fãrã
întârziere tratatul
de securitate cu SUA

Miniºtrii de Externe din statele
membre ale NATO l-au îndemnat
pe preºedintele afgan Hamid
Karzai sã semneze „fãrã întârzie-
re” tratatul de securitate dintre
Kabul ºi Washington, de care
depinde viitoarea misiune a
Alianþei Nord-Atlantice în
Afganistan dupã 2014. „Cel mai
devreme va fi cel mai bine” pentru
semnarea tratatului de cãtre
Karzai, a declarat secretarul de
stat american, John Kerry, la
sfârºitul unei reuniuni cu omologii
sãi, la Bruxelles. Totuºi, încã nu a
fost stabilitã o datã limitã pentru
semnarea acestui document, deºi
Casa Albã insistã de mai multe
sãptãmâni asupra unei semnãri
pânã la sfãrºitul lui 2013. „Aceas-
ta nu este o glumã, ci o afacere
serioasã”, a afirmat Kerry. „Este
clar cã, dacã (tratatul) nu va fi
semnat (...), nu va putea avea loc o
desfãºurare (de forþe) ºi cã
proiectele de ajutor vor deveni
incerte”, a subliniat ºi secretarul
general al NATO, Anders Fogh
Rasmussen. Karzai a refuzat pânã
în prezent sã parafeze acest tratat,
aprobat de cãtre ambele state, în
noiembrie, ºi care defineºte
condiþiile prezenþei americane
dupã retragerea celor 75.000 de
militari ai NATO, la sfârºitul lui
2014. De semnarea acestui tratat
depinde implementarea unui
cadru legal pentru misiunea
NATO „de asistenþã, susþinere ºi
formare” a forþelor de securitate
afgane. Împreunã cu state partene-
re, precum Japonia, NATO
planificã, de asemenea, o finanþa-
re parþialã a forþelor afgane, ale
cãror necesitãþi sunt estimate la
4,1 miliarde de dolari pe an.

Cota de popularitate
a lui Vladimir Putin,
la cel mai scãzut nivel
de dupã 2000

Creºterea preþurilor ºi criza
economicã au fãcut ca popularita-
tea preºedintelui rus Vladimir
Putin sã ajungã în noiembrie la
cel mai scãzut nivel din ultimii
peste 13 ani, a precizat un institut
de sondare a opinie publice din
Rusia, informeazã Reuters. Un
sondaj realizat de agenþia
independentã Levada relevã cã
61% dintre respondenþi ºi-au
exprimat în noiembrie sprijinul
pentru activitatea lui Putin, în
scãdere faþã de 64% în octombrie
ºi faþã de cel mai mic procent de
pânã acum, 62%, înregistrat în
ianuarie. O astfel de cotã de
popularitate ar fi invidiatã de
mulþi lideri, însã este la cel mai
scãzut nivel pentru Putin în
sondajele realizate lunar de
Levada din iunie 2000, luna de
dupã începerea primului din cele
trei mandate prezidenþiale. „În
contextul creºterii neîntrerupte a
preþurilor, mulþi oameni nu mai
cred în perspectiva unei schimbãri
în bine a situaþiei (economice)”, a
declarat directorul adjunct al
Levada, Alexei Grazhdankin,
vorbind despre principalul factor
care s-ar afla la originea scãderii
popularitãþii lui Putin. Cota de
popularitate a lui Putin a fost de
peste 70% aproape tot timpul în
primele sale mandate, între 2000
ºi 2008, care au coincis cu un
boom economic bazat pe petrol,
iar uneori a depãºit chiar ºi 80%.

28 de þãri membre NATO au cerut, marþi,
guvernului ºi opoziþiei ucrainene sã angajeze
cât mai grabnic dialogul ºi sã lanseze un pro-
ces de reformã. „Condamnãm uzitarea excesi-
vã a forþei contra manifestanþilor paºnici” ºi
„cerem tuturor pãrþilor sã se abþinã de la pro-
vocãri ºi violenþe”, se spune în comunicatul
comun al miniºtrilor de Externe ai þãrilor mem-
bre reuniþi la Bruxelles. „Violenþele nu-ºi au
locul într-un stat modern din Europa”, a subli-
niat ºi secretarul de stat american John Kerry,
calificând drept extraordinar „puternicul me-
saj proeuropean de susþinere exprimat de ma-
nifestanþi”. La Kiev lucrurile rãmân tensiona-
te, dar ºi neclare. Marþi, premierul ucrainean,
Mykola Azarov, a declarat cã o delegaþie va
merge la Bruxelles ºi, în acelaºi timp, o alta se
va deplasa la Moscova, în vederea continuã-
rii negocierilor pentru încheierea unui Acord
de asociere cu UE, respectiv de consolidare a
relaþiilor strategice cu Rusia vecinã. Declaraþia sunã
a joc la cacealma. Eventualul dialog cu opoziþia a
fost condiþionat de eliberarea accesului spre sediul
guvernului ºi altor instituþii de stat. Aºa cum deja
se ºtie, moþiunea de cenzurã propusã de trei gru-
puri parlamentare ale opoziþiei a fost respinsã de
Rada (Parlament), unde majoritatea aparþine Parti-
dului Regiunilor, al preºedintelui Viktor Ianukovici.
Doar 186 de deputaþi au susþinut textul moþiunii, în
timp ce 286 l-au respins. Decizia atestã elocvent cã
echilibrul de forþe nu este favorabil opoziþiei. În acest
timp, ºeful statului se aflã într-o vizitã de trei zile în
China. În faþa Parlamentului, premierul Mykola Aza-
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rov, fãrã nici o intenþie de a-ºi anunþa demisia, a
cerut totuºi scuze pentru violenþele comise de poli-
þiºti, care au fãcut zeci de rãniþi la Kiev, promiþând
„tragerea de concluzii ferme” ºi „certitudinea unor
remanieri în guvern”. Paralela cu „revoluþia porto-
calie” a devenit inevitabilã. În noiembrie 2004, anun-
þul victoriei, în turul doi, a preºedintelui Viktor Ianu-
kovici, a provocat ample manifestaþii, susþinându-
se ideea de fraudare. Scrutinul a fost anulat, organi-
zându-se un nou vot, soldat cu victoria lui Viktor
Iuºcenko. ªase ani mai târziu, a revenit Ianukovici,
întrucât predecesorul sãu nu ºi-a þinut promisiunile
de reforme economice ºi sociale. O observaþie tre-

buie fãcutã: Viktor Ianukovici a învãþat lecþia
„revoluþiei portocalii” din 2004, strategia ne-
gocierilor accelerând un nou proces electo-
ral, întors împotriva lui. Ucraina este divizatã.
Generaþiile mai vârstnice opineazã spre o apro-
piere de Rusia (minoritatea rusã reprezintã
doar 17,3% din populaþie), oligarhii sunt par-
tizanii status-quo-ului, în timp ce tabãra pro-
europeanã este un amestec eteroclit de parti-
de liberale, naþionaliste ºi tineri. Nu este vor-
ba, aºadar, de o scindare între Vest – favora-
bil UE – ºi Est – pro-rus. Acuzat cã „a vândut
Ucraina Rusiei”, preºedintelui actual i se atri-
buie exagerat imaginea unei marionete. Mos-
cova posedã numeroase pârghii de presiune
asupra fostului sãu teritoriu, prin furnizarea
de gaze ºi importul de produse ucrainene.
Când Rusia l-a somat pe Viktor Ianukovici sã
nu se lase sedus de sirenele europene, pre-
ºedintele ucrainean, autoproclamat succeso-

rul sãu în 2015, n-a fãcut altceva decât sã se confor-
meze. ªtiind cã va fi judecat pentru bilanþul econo-
mic, deloc liniºtitor, nu-ºi putea permite sã piardã
susþinerea financiarã a Moscovei. La nivelul opozi-
þiei, paleta revendicãrilor s-a extins. Ea cere nu doar
cãderea guvernului, dar ºi eliberarea din închisoare
a Iuliei Timoºenko, de care uitase. O bãtãlie de ima-
gine se duce între liberalul Arseni Iatseniuk, naþio-
nalistul Oleg Tiagnibok, ºi boxerul Vitali Klitschko,
fiecare dorind alegeri anticipate, fãrã a fi de acord
asupra unui candidat unic. Dar ºi aºa ei se pot lãu-
da cã au administrat deja o grea loviturã imaginii lui
Viktor Ianukovici.

Redactorul-ºef al cotidianului britanic „The
Guardian”, Alan Rusbridger, a apãrat, în faþa unei
comisii parlamentare britanice, publicarea dezvã-
luirilor lui Edward Snowden, fost consultant al
Agenþiei Naþionale de Informaþii (NSA) a SUA, ºi
a respins ideea cã a pus în pericol securitatea þãrii
sale, transmite AFP. „Poate cã acest caz este de-
ranjant politic, însã nu existã nici un risc pentru
securitatea naþionalã”, s-a apãrat redactorul-ºef al
„The Guardian”. „Este important de þinut minte cã
redactorii-ºefi ai, probabil, celor mai importante pu-
blicaþii din SUA, «Washington Post» ºi «New York
Times», au luat decizii cvasi-identice”, publicând
informaþii obþinute de Edward Snowden, a preci-

Secretarului de stat american John Kerry a vi-
zitat ieri Republica Moldova, urmãrind sã încura-
jeze aceastã þarã sã continue procesul de refor-
me, în contextul în care Chiºinãul a parafat, pe 29
noiembrie, la Vilnius, Acordul de asociere cu UE,
a explicat purtãtoarea de cuvânt a Departamen-
tului de Stat, Jen Psaki. „Republica Moldova este
o þarã care a întreprins numeroºi paºi cãtre refor-
me în ultimii ani”, a declarat purtãtoarea de cu-
vânt, amintind eforturile þãrii de a stimula econo-
mia ºi faptul cã vinul este un produs de export
semnificativ. „Având în vedere paºii pe care i-au
fãcut, secretarul (de stat John Kerry) a simþit cã
ar fi o oportunitate importantã sã meargã în vizi-
tã”, a explicat ea, adãugând cã Kerry este printre

John Kerry,
în vizitã la Chiºinãu

primii, dacã nu chiar primul secretar care face o
vizitã bilateralã în Republica Moldova. Psaki a
precizat cã deºi aceastã vizitã are loc chiar dupã
ce Ucraina a decis sã nu semneze Acordul de aso-
ciere cu UE, în timp ce Republica Moldova l-a pa-
rafat, ea a fost programatã înainte de luarea aces-
tei decizii. Kerry a ajuns la Chiºinãu ieri dupã-
amiazã, unde a avut întrevederi cu mai mulþi ofi-
ciali moldoveni, între care preºedintele þãrii, Ni-
colae Timofti, cu premierul Iurie Leancã ºi cu pre-
ºedintele Parlamentului, Igor Corman, în cadrul
cãrora vor fi abordate subiecte privind relaþiile
bilaterale, dar ºi cele care þin de parcursul euro-
pean al Republicii Moldova. De la Chiºinãu, se-
cretarul de stat va pleca la Ierusalim ºi Ramallah.

Audiat în Parlament, redactorul-ºef al „The Guardian”
apãrã publicarea documentelor obþinute de Snowden

zat el în cadrul unei audieri transmise în
direct la televiziune. Alan Rusbridger a
mai subliniat cã numai 1% din cele 58.000
de documente secrete oferite de Edward
Snowden cotidianului „The Guardian” ºi
altor ziare au fost publicate. Restul se aflã
într-un loc „sigur”, a adãugat el, refuzând
sã dezvãluie în public unde sunt pãstra-
te, dar spunând cã este dispus sã o facã,
în scris, pentru comisie. În august, re-
prezentanþii „The Guardian” au afirmat
cã au fost nevoiþi, sub presiunea guver-
nului britanic, sã distrugã hard-disk-uri

conþinând informaþii obþinute de Edward Snow-
den. În octombrie, premierul britanic, David Ca-
meron, a declarat cã publicarea de documente se-
crete despre programele de supraveghere ale SUA
ºi Marii Britanii au adus atingere „securitãþii naþi-
onale”.

Pe de altã parte, jurnalistul Glenn Greenwald,
fost corespondent al „The Guardian” în Brazilia,
prin intermediul cãruia Edward Snowden a fãcut
dezvãluiri despre vastul sistem de supraveghere
electronicã creat de Statele Unite, a declarat pen-
tru ediþia de ieri a „Télérama” cã mai multe docu-
mente secrete pe care le deþine ºi care vor fi publi-

cate în curând vor ºoca. „Intenþionez sã
public aceste documente pânã la ulti-
mul”, avertizeazã în acest interviu repor-
terul dosarului Snowden, care a stat de
vorbã cu sãptãmânalul cultural francez

la Rio de Janeiro. „Vreau doar sã spun cã ceea ce
este mai rãu abia va veni. Oamenii se obiºnuiesc
cu aceste dezvãluiri, dar existã mai multe docu-
mente despre ceea ce colecteazã NSA (Agenþia
Naþionalã de Securitate a SUA) ºi despre modul
în care face acest lucru care vor ºoca”, declarã
Greenwald, adãugând cã „stã pe un munte de do-
cumente”.
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Anunþul tãu!
S.C. TERRA VIVA SRL, cu sediul în
Craiova, Calea Bucureºti, nr. 287 A,
anunþã public depunerea cererii
pentru obþinerea autorizaþiei de me-
diu pentru desfãºurarea activitãþii
de „Cultivarea cerealelor (exclusiv
orez), plantelor leguminoase ºi a
plantelor producãtoare de seminþe
oleaginoase – 0111” la adresa din
comuna Voineasa T 47/ 1, Olt. Ob-
servaþiile ºi sugestiile din partea
cetãþenilor se depun în scris la se-
diul APM Olt, Slatina, str. Ion maio-
rescu nr. 3, pe toatã perioada des-
fãºurãrii procedurii.
SC Romelectra Sistem anunþã pu-
blicul interesat asupra depunerii
solicitãrii de obþinere a autorizaþiei
de mediu privind activitatea: “Pro-
ducþie ºi Reparaþii Transformatoa-
re Electrice”, ce se desfãºoarã în
Cârcea, str. Tudor Vladimirescu, nr.
34. Informaþiile privind potenþialul
impact asupra mediului pot fi con-
sultate la sediul ARPM Craiova,
str.Petru Rareº, nr. 1, zilnic între
orele 9.00-14.00. Observaþiile publi-
cului se primesc la sediul ARPM
Craiova pânã la data de 20.12.2013.

ANIVERSÃRI
La zi onomasticã fa-
milia Costel Bazãver-
de ureazã domnului
director ec. Nicolae
Pascu ºi doamnei se-
cretar Nicoleta Miu-
lescu din Primãria
Craiova tradiþionalul
„La Mulþi Ani”, sãnã-
tate, bucurii ºi multe
împliniri în plan pro-
fesional.
Cu ocazia zilei nume-
lui familia Geta ºi Adri-
an Enuca ureazã dom-
nului NICOLAE PE-
TOLESCU din Craio-
va multã sãnãtate, feri-
cire ºi „La mulþi Ani”.

Colectivul redacþio-
nal al revistei „Mo-
zaicul” ºi tipografia
Aius ureazã dom-
nului director Nico-
lae Marinescu ”La
Mulþi Ani” sãnãtate,
prosperitate ºi cât
mai multe numere
spre promovarea
culturii regionale.

MEDITAÞII
Profesoarã meditez en-
glezã. Telefon: 0768/
162.032.
Studentã Facultatea
de Litere, meditez elevi
de gimnaziu (cls. I-VIII)
15 Ron/orã. Telefon:
0737/283.028.

Pregãtesc la domiciliu
elevi de clasele I–IV.
Telefon: 0720/536.468.
Pregãtesc contabilitate
– studenþi, ºomeri etc.
Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Profesoarã meditez
matematicã. Telefon.
0761/329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Execut lucrãri gresie ºi
faianþã, tencuieli, zu-
grãveli, finisaje. Tele-
fon: 0736/003.526.

Evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0758/063.773;
0744/390.775.
GRESIE, faianþã, ri-
gips, tencuieli, ºape.
Telefon: 0736/003.526.
Fac menaj sau bonã.
Telefon: 0762/047.095.
Reparaþii termopane.
Telefon: 0761/136.407.
Finisaje interioare ºi
exterioare. Telefon:
0736/003.526.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

Repar frigidere ºi lãzi
frigorifice la domiciliul
clientului. Telefon:
0740/895.691; 0785/
103.411.

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

2 CAMERE
Particular vând (închi-
riez) locuinþã bloc ne-
familiºti (2 camere)
parchet, izolaþie, geam
termopan, zona Liceul
de Chimie. Telefon:
0743/120.446.

VÂND apartament,
Aleea Constantin
Brâncuºi, 2 camere,
etaj 1/4, 39.000 Euro.
Telefon: 0765/ 790.954.
VÂND apartament 2
camere, decomandat,
1 Mai, etaj superior.
Telefon: 0747/ 602.355.
Particular vând aparta-
ment 2 camere, etj 2/4,
zona Lãpuº, în spatele
Hotelului Helin. Preþ
46.000 E negociabil.
Telefon: 0720/556.607.
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CENTRUL COMERCIAL SUCPI
Unora le place
sã munceascã

decât sã piardã timpul
ºi sã aºtepte

speranþa unui „job”.
Sunã la telefon 0251/

438.440 ºi vino în Calea
Bucureºti, strada Grigore
Pleºoianu, sã închiriezi un
stand la cel mai bun preþ.

Cu noi vei avea
propriul „job”!

Vând apartament 2
camere 6/10 Brazdã,
lângã Big Family. Preþ
negociabil. Telefon:
0752/963.770.
Vând apartament 2
camere transformat în
3, ultramodern cu cen-
tralã, mobilier ºi garaj,
(în spate la Billa). Preþ
65.000 Euro negocia-
bil. Telefon: 0755/
943.426.
Vând apartament 2
camere decomanda-
te, Calea Bucureºti,
zona Institut. Telefon:
0770/334.956.
Vând apartament 2
camere. Telefon:
0351/175.746.
Vând apartament 2
camere central. Tele-
fon: 0770/682.554.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3
camere decomandate,
superb, preþ negociabil,
zona Ciupercã. Tele-
fon: 0742/872.319,
0748/195.954.
Particular, aparta-
ment 3 camere, îmbu-
nãtãþiri, 70 mp, 1 Mai
(langa Poligrafie).
45.000 Euro negocia-
bil. Telefon: 0721/
218.871.

Vând apartament 3 ca-
mere, Calea Bucureºti.
Telefon: 0784/122.199.

CASE
Vând gospodãrie for-
matã din casã, anexe,
fântânã, pomi fructiferi,
cãpºuni, suprafaþã to-
talã de 2500 mp. Te-
lefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Vând casã + teren în
cartier Craioviþa Nouã
(Triaj). Preþ 2.500
Euro negociabil. Tele-
fon: 0762/913.349.
Vând casã recent re-
novatã cu apã curen-
tã, livadã, vie, în comu-
na Giurgiþa. Telefon:
0755/953.397.
Vând casã Câmpia Is-
laz cu teren 320 m. Te-
lefon: 0351/178.898.
Vând vilã la roºu Gher-
ceºti posibilitate prelua-
re credit Prima Casã.
Telefon: 0752/142.493.
Vând casã cu teren
Lãdeºti – Vâlcea. Te-
lefon: 0767/153.551.
Vând casã 5 camere,
comuna Caraula. Te-
lefon: 0746/260.588.
Vând casã la 15 km
de Craiova, mobilã,
aragaz. Telefon: 0752/
410.378.

Vând casã în Bãileºti ºi
curte 2000 mp zona I,
sau schimb cu garso-
nierã Craiova, + dife-
renþa. Telefon: 0742/
097.486.
Vând casã comuna
Urzicuþa 4 camere +
3500 mp. Telefon:
0722/651.544.
Vând casã locuit cu 3
spaþii comerciale. Te-
lefon: 0744/391.195.
Casã, 3 camere, ane-
xe, pomi fructiferi, vie,
fântânã, localitatea Ciu-
tura, preþ negociabil.
Telefon: 0763/305.850.
Vând gospodãrie for-
matã din 2 case, ane-
xe ºi 38 ari curte în sat
Þugureºti, comuna Va-
lea Stanciului. Telefon:
0251/352.239. 0721/
502.003.
Vând casã + teren
aferent în comuna
Malu Mare cu ieºire la
ºoseaua Craiova –
Bechet. Telefon: 0734/
159.594.
Casã Craiova 5 came-
re, 2 bãi, bucãtãrie, în-
cãlzire centralã, anve-
lopatã termic, eventual
schimb 2 apartamen-
te, 2 camere sau vari-
ante. Telefon: 0746/
498.818.
Vând casã bãtrâneas-
cã de locuit + 2400 mp
teren intravilan în satul
Predeºti, judeþul Dolj, la
16 km de Craiova. Te-
lefon: 0251/454.016.
Vând casã în Calafat, str.
Jiului, stare bunã, 600
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0722/618.998.

TERENURI
Vând teren 5500 Euro
lotul de casã în spatele
spitalului Balº-Olt. Te-
lefon: 0763/690.698.

Vând teren 2700 mp
Bariera Vâlcii deschi-
dere 16 m. Telefon:
0742/127.837.
Vând 2600 m.p. pe
ºoseaua ªimnicu de
Sus la 600 m de lacul
Tanchiºtilor (între vile).
Preþ negociabil. Tele-
fon: 0351/170.504.
Vând urgent teren
Centura de Nord, 13
euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha pã-
dure situatã în Ocnele
Mari, zona ºtrand. Te-
lefon: 0741/078.812.
Vând teren extravilan
ºi pãdure. Telefon:
0766/582.831.
Vând 2 ha teren ara-
bil, facilitãþi ºosea as-
faltatã, apã, posibilita-
te energie + alte avan-
taje. Telefon: 0785/
336.241.
Vând 4000 m teren in-
travilan, Predeºti, ideal
pentru casã, zonã pito-
reascã, 10.000 E, ne-
gociabil. Telefon: 0762/
109.595.
Vând teren itravilan
zona ANL 412 m.p.
Telefon: 0770/222.518.
Vând teren 1850 m.p.
Bariera Vâlcii, str. Cor-
neºului. Telefon: 0761/
431.806.
Vând teren intravilan
4000 mp, cadastru, cu
o casã bãtrâneascã,
pomi, vie la 11 km de
Craiova. Telefon: 0727/
884.205.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.
Vând teren central 330
mp deschidere 2
strãzi. Telefon: 0746/
495.167.

Vând 1500 mp Bãi-
le Govora, Belvede-
re, împrejmuit, cu-
rent, apã, gaze. Po-
ziþie superbã. Tele-
fon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750
mp, neparcelabil, str.
Dobrogei, nr. 40,
Craiova.  Telefon:
0761/347.028.
VÂND PÃDURE
0,45 ha. Telefon:
0766/304.708.
VÂND TEREN
ZONA PASARELA
PIELEªTI DE 70 –
75.000 MP. TELE-
FON: 0743/088.899.
Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900
mp în Vârvoru de Sus.
Terenurile fiind la stra-
dã betonatã având
toate facilitãþile preþ
convenabil. Telefon:
0746/467.922; 0744/
220.492.
SPAÞII COMERCIALE
Vând SPAÞIU CO-
MERCIAL Brazdã,
26500 Euro. Telefon:
0763/690.698.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament
sau garsonierã direct
de la proprietar. Tele-
fon: 0745/589.825.
SCHIMBURI

Schimb garsonierã
Calafat, cu garsonierã
Craiova. Telefon:
0251/231.143.
Schimb teren intravi-
lan 4000 mp cu apar-
tament 2 camere + di-
ferenþa. Telefon: 0727/
884.205.
Vând sau schimb
apartament 4 camere
Lãpuº, cu casã 2-3 ca-
mere. Telefon: 0766/
483.542.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Superno-
va, an 2002, ITP 2014,
3.500 lei. Telefon:
0745/541.174.

STRÃINE
Vând peugeot 306D
înscris, Tico înscris,
1000 euro ambele,
Motoretã cu pedale
„Piagio” bicicletã Olan-
da reglabilã- 150 lei,
cãruþã de cai cu roþi
Dacie. Telefon: 0761/
155.549.
Vând Fiat, benzinã din
2008. Telefon. 0761/
155.549.
Vând TOYOTA RAV
4, diesel 2008, 9600
Euro negociabil. Tele-
fon: 0763/690.698.
VÂND Seat Ducato,
locuri 8+1, GPL, mo-
tor 2000 mc, stare per-
fectã de funcþionare,
preþ 2.900 Euro/nego-
ciabil. Telefon: 0764/
321.146.
Vând Renault Laguna
2, an 2003, culoare gri
metalic, 6 trepte, turbo-
diesel, motor 1.9,
262.000 Km, consum
5,3%, preþ 2500 Euro
negociabil. Telefon:
0753/948.440.
Vând OPEL CALI-
BRA, an 1996, motor
1998, 116 CP, full,
1600 euro. Telefon:
0766/859.357.
Vând  Peugeot 806,
benzinã, an 1995 neîn-
matriculatã. Bariera
Vâlcii nr. 63. Craiova.
Telefon: 0766/466.171.
Vând Volvo Break,
fabricaþie 1995, full,
înscrisã Bulgaria, preþ
1500 euro, negocia-
bil. Telefon: 0729/
977.036.
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CentrCentrCentrCentrCentrul Comerul Comerul Comerul Comerul Comercialcialcialcialcial
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anunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programul
de lucrde lucrde lucrde lucrde lucruuuuu:::::

LLLLLuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vineriineriineriineriineri
9.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00,9.00,9.00,9.00,9.00,

Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 16.00,6.00,6.00,6.00,6.00,
Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 14.00.4.00.4.00.4.00.4.00.

UTILAJE
Vând semãnãtoare
grâu Matei Titi, Buco-
vãþ, sat Palilula, stare
foarte bunã. Telefon:
0251/361.093; 0767/
249.701.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând cutie ºah ºi ta-
ble bine întreþinute 25
lei, garniþã de unturã
cu capac smãlþuitã 20
lei.Telefon. 0770/
303.445.
Vând baloþi de lucer-
nã, de calitate. Telefon:
0767/453.030; 0764/
779.702.
Vând 2 cauciucuri de
varã ºi 2 de iarnã R
15-195-50, toate 150
lei. Telefon: 0762/
672.086.
PERII colectoare, pen-
tru scule electrice. Te-
lefon: 0748/412.761.
Vând maºinã de
nervurat tablã. Telefon:
0351/800.654.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 cm 100
lei, fotoliu pat 80 lei,
dormezã Dormeo o
persoanã 80 lei. Tele-
fon: 0770/303.445.
Vând puieþi salcâm,
frasini ºi 10 plopi pen-
tru scândurã. Telefon:
0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând arzãtor gaze
sobã Ø 600, cârlige
jgheaburi acoperiº,
bocanci piele 43 noi,
piatrã polizor 250/ 20/
25mm, ansamblu ax
volan ºi contact cu
cheie Dacia 1310. Te-
lefon: 0251/427.583.
Vând televizor Royal-
170 lei ºi video player
- 100 lei. Telefon:
0769/016.889, 0723/
984.309.

Vând loc de veci cimiti-
rul Sineasca, lângã poar-
tã. Telefon: 0351/
805.111, dupã ora 20.00.
Vând ladã frigorificã, 7
sertare, stare bunã de
funcþionare. Telefon:
0765/393.045.
Vând plug ºi grapã
pentru boi. Telefon:
0251/421.727.
LG OPTIMUS L5 II E
460, 550 RON (Nou),
Nokia 113, 100 RON,
garanþie. Telefon:
0731/877.880.
Vând cazan þuicã, inox
alimentar, de 100 litri.
Telefon: 0766/304.708.
Vând plitã electricã
douã ochiuri, nouã,
butelie voiaj 5 litri, 2
ochiuri, mascã Merce-
des. Telefon: 0251/
598.518.
Vând cãruþ cu 4 roþi
lemn imitaþie car com-
plet. Telefon: 0251/
598.518.
Vând în Iºalniþa televi-
zor color Grundig
micã defecþiune 50 lei,
cuptor cu microunde
geam spart 40 lei. Te-
lefon: 0770/303.445;
0767/ 989.439.
Vând Ceragem 2000
lei sau 450 euro. Tele-
fon: 0351/409.381.
Cedez la cimitirul Si-
neasca loc de veci 9
m.p. (2 locuri). Telefon:
0745/094.137.
Vând sobã emailatã,
pe lemne ºi gaze,
ºamotatã  tip Coralex,
stare foarte bunã, 450
lei. Telefon: 0755/
010.296.
Vând mozaic de mar-
murã, bitum, abric,
þeavã neagrã, schelã
metalicã. Telefon:
0731/989.215.

Vãnd 80 baniþe de
grâu vechi. Telefon:
0765/291.628.
Vând þuicã de prune.
Telefon: 0765/ 291.628.
Vând covor persan
220/180, 70 lei. Tele-
fon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Vând cadru metalic
handicap, masã sufra-
gerie 6 persoane,
chiuvetã picior (ciuper-
cã), butoi pentru varzã.
Preþ negociabil. Tele-
fon: 0351/446.918.
Vând vioarã nouã, un
sfert arcuº, cutie. Te-
lefon: 0727/804.400.
Convenabil, canapea,
fotolii, bibliotecã. Tele-
fon: 0756/819.472.
PRESÃ ULEI, origi-
nalã fabricã, preþ 5000
RON. Telefon: 0764/
834.799.
Vând pãlãrie fetru nr.
55, nouã, 50 lei, ma-
ºini de spãlat rufe,
pompã defectã. Tele-
fon: 0770/303.445.
Vând PICK-UP, mar-
cã ruseascã ºi discuri
Electrecord de muzi-
cã popularã ºi uºoa-
rã. Telefon: 0765/
789.181.
Vând nicovalã fierãrie
maºini de cusut
nemþeºti, româneºti,
cãruþã. Telefon: 0761/
155.549.
Vând þuicã de prune.
Telefon: 0723/ 653.261;
Vând 2 gropi, Cimiti-
rul Romaneºti, cu lu-
crare fãcutã. Telefon:
0771/758.019.
Vând aparat ºlefuit,
lentile pentru opticã,
diverse scule, motor
rezervã, furnituri ptr.
opticã. Telefon: 0730/
542.885.

Vând canapea exten-
sibilã tapiþerie pluº,
preþ 160 lei, stare
bunã negociabil. Tele-
fon: 0351/440.594.
Vând puieþi de nuc, fra-
sin, salcâm ºi diverºi
puieþi pomi fructiferi ºi
sãlbatici pentru a în-
fiinþa o plantaþie. Te-
lefon: 0762/278.639;
0351/430.880; 0253/
285.145.
Vând þeavã neagrã 40
ml, robineþi, ventile
fontã noi diverse mã-
rimi. Telefon. 0731/
989.215.
Vând dozator de
bere, tub CO2, apa-
rat fax, aspirator, ba-
lanþã Berkel, cuier
panou, maºinã de cu-
sut Singer. Telefon:
0746/660.001.
Vând uºi cu toc, de in-
terior, cu geam, date
cu lac, tuburi CO2,
dozator bere. Telefon:
0770/897.476.
Vând cântar electronic
30 kg, 250 lei, casã de
marcat Activa Magic,
250 lei negociabil. Te-
lefon:  0766/355.375.
Vând set motor tip
BORGO pentru Da-
cia 1300. Preþ 200 lei.
Relaþi la telefon: 0748/
057.590.
Vând sãpun de casã
15 kg, 8 lei/kg, 2 da-
migene 10-15 litri, 15
lei/buc. Telefon: 0770/
303.445.
Vând presã de balotat,
mase plastice uºã cu
toc pentru casã sau
magazii. Telefon:
0767/153.551.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burtierã fãrã picior
nouã 25 lei. Telefon:
0770/303.445.

Vând set vase inox
nemþeºti cu cinci funduri,
pentru gãtit etajat patru
feluri, fãrã ulei, cu doar
cinci minute încãlzire.
Cadou nuntã deosebit!
Telefon: 0251/415.863;
0765/ 027.337.
Vând convenabil sau
schimb cu calorifer
fontã folosit, un calori-
fer tablã 120/0,60 foar-
te puþin folosit. Telefon:
0251/534.303.
Vând frigider 320 litri,
combinã muzicalã ste-
reo, piei de bovinã tra-
tate, piese Dacia noi,
calculator instruire co-
pii, flex mare, aparat
sudurã. Telefon: 0735/
445.339.
Vând butelie aragaz,
masã televizor, covor,
aragaz voiaj cu bute-
lie, maºinã de cusut,
plãci muzicã popularã
ºi uºoarã (0,50-1 leu),
husã automobil. Tele-
fon: 0720/929.024.
Vând frigider – index,
aragaz + butelie, aer
condiþionat, mobilã
bucãtãrie, ºifonier uºi
glisante, covoare. Te-
lefon: 0752/142.493.
Vând mobilã dormitor,
sufragerie, bucãtãrie,
bibliotecã Dana, maºi-
nã de cusut, lustrã,
canapea, covor. Tele-
fon: 0720/929.024.

2 morminte Cimitirul
Ungureni. Telefon:
0351/437.906.
Vând 4 locuri de veci,
douã pe o parte su-
prapuse ºi douã pe o
parte. Telefon: 0729/
977.036.
Vând bicicletã copii 2-
4 ani (50 Ron), televi-
zor bucãtãrie, 2 radio
casetofoane (30 Ron/
buc). Telefon: 0729/
977.036.
Vând aparat sudurã
autogen ºi matriþã. Te-
lefon: 0761/366.090.
Vând mobilã, calcu-
lator, combinã frigo-
rificã, loc de veci
(Craiova Nord), ro-
bot de bucãtãrie, di-
verse. Telefon: 0762/
559.132.
VÂND MAªINÃ DE
CUSUT “SINGER”.
TELEFON: 0351/
425.977; 0725/533.042.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi
de lemn curate, preþ
negociabil. Telefon:
0251/428.437.
Vând mobilã veche
de bunã calitate, preþ
bun. Telefon: 0755/
498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþio-
natã manual. Telefon:
0251/531.294.
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Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând mobilã dormitor
ºi sufragerie, aragaz ºi
frigider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând convector pentru
cãldurã instant apã
caldã, ºemineu pe
lemne – cãrbuni, sta-
re bunã. Telefon:
0770/682.710; 0351/
464.044.
Vând ieftin centralã
termicã pe gaze, în
funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
SCHIMBURI

Schimb 1 ha pãdure
situatã în Ocnele Mari
pe garsonierã în Cra-
iova, Vâlcea. Telefon:
0741/078.812.

CUMPÃRÃRI
Cumpãr moarã fãrã
Electromotor de po-
rumb ºtiuleþi (uroaie ºi
mãlai). Telefon: 0766/
304.708.
Cumpãr miniremorcã
autoturism. Telefon:
0721/995.405.

DIVERSE
Cumpãr maºinã de tri-
cotat fineþea 6-7 ºi ace
fineþea 8. Telefon:
0745/589.825.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc un bãiat în
gazdã bloc Calea
Bucureºti. Telefon:
0762/047.095.
Închiriez teren pentru
Staþie GPL, Centru
vânzare maºini sau
parcare. Telefon:
0722/943.220; 0755/
139.772.

Închiriez teren Calea
Bucureºti km 11, ideal
pentru parc auto, la
DE 2000 sau 1000 m,
deschidere 35 m sau
vând. Telefon: 0762/
109.595.
S.C. închiriazã spaþii
de producþie, birouri ºi
depozitare. Telefon:
0770/ 887.454.
Închiriez spatiu comer-
cial în municipiul Cra-
iova, str. Lipscani, 300
mp, dispus pe trei ni-
veluri. Telefon: 0745/
130.705.
Închiriez pe termen
scurt apartament 2 ca-
mere, Craioviþa Nouã.
Telefon: 0351/401.251,
dupã ora 17.00.
Închiriez apartament 2
camere, zona hotel Jiu.
Preþ fix 200 euro. Tele-
fon: 0742/159.941.
Închiriez garsonierã
complet mobilatã
zona Lãpuº, ºcoala M.
Eminescu. Telefon:
0762/ 299.913.
Închiriez teren pe ter-
men lung pentru am-
plasare de magazine
sau piaþã Lãpuº. Vad
foarte bun. Telefon:
0763/616.711; 0351/
425.744.
Proprietar închiriez pe
termen lung aparta-
ment 3 camere mobi-
lat parter Dezrobirii,
300 euro. Telefon:
0744/396.354.
Închiriez teren pentru
amplasare chioºcuri
sau magazine pe pe-
rioadã nedeterminatã,
zonã cu vad. Telefon:
0761/665.763.
Magazin, birou, depo-
zit, str. Dezrobirii, nr.
59. Telefon: 0351/
437.906.

Închiriez apartament cu
2 camere decomandat,
zona George Enescu,
strada Fãgãraº. Telefon:
0766/463.563.
MATRIMONIALE
Domn serios 59 ani,
vãduv caut doamnã
vârstã apropiatã pen-
tru prietenie sau cãsã-
torie la þarã. Telefon:
0761/457.125.
TÂNÃR 40 ani, doresc
relaþie cãsãtorie. Tele-
fon: 0760/500.647.
Doresc sã cunosc o
doamnã cu pãrul cãrunt
ºi corp de balerinã, ma-
xim 55 ani. Telefon:
G.F.B./BFH FCL.
Alex - vãduv pensionar
cu handicap locomotor,
71 ani, din Poiana
Mare caut doamnã vã-
duvã, pensionarã, vâr-
stã apropiatã, fãrã vicii,
tutun, alcool, sã locuias-
cã la mine la curte. Te-
lefon: 0764/091.126.
Domn serios, fãrã obli-
gaþii 50 ani, doresc cu-
noºtiinþã cu doamnã
vârstã apropiatã. Tele-
fon: 0740/895.691;
0785/103.411.
Doresc sã cunosc cra-
iovean vãduv nefumãtor
pentru alungarea singu-
rãtãþii, vârsta 56-70 ani.
Telefon: 0735/325.233.

CITAÞII
Prin  sentinþa civilã nr.
4611/ 21.03.2013 pro-
nunþatã de Judecãtoria
Craiova în dosarul nr.
1073/ 215/ 2012, instan-
þa a obligat pe pârâtul
Purcaru Costel, cu do-
miciliu în comuna Ter-
peziþa, sat Terpeziþa, nr.
592, judeþul Dolj la plata
sumei de 476,55 lei, de-
bit reprezentând cheltu-
ieli spitalizare.

DIVERSE
Nou! Credit nevoi per-
sonale, bunuri, pensi-
onari- salariaþi. Telefon:
0768/885.255; 0723/
570.395
SOCIETATE Finan-
ciarã, acordã credite
de nevoi persoanle,
salariaþilor ºi pensio-
narilor cu vârste 18-
75 ani. Telefon: 0725/
401.057.
Cedez 4500 m.p. te-
ren extravilan pentru
reparaþii casã + ane-
xe sau cedez 4000
m.p. teren intravilan
pentru un apartament
cu 2 camere + dife-
renþa. Telefon: 0727/
884.205.
Caut persoanã auto-
rizatã ptr. cadastru în
Craiova. Telefon:
0770/333.559; 0351/
401.251.
Confecþionez ºi mon-
tez curea canelatã
pentru maºinã de cu-
sut. Telefon: 0251/
531.294.

Caut sã fac menaj
sau îngrijire copil sau
bãtrân. Telefon:
0764/568.897; 0751/
911.417.
CONDOLEANÞE
Colectivul redacþio-
nal al periodicului
naþional „Raþiunea”
este alãturi de cole-
gul Gheorghe Mier-
tescu la greaua du-
rere pricinuitã de
decesul soþiei ALE-
XANDRA MIER-
TESCU ºi transmite
sincere condolean-
þe familiei îndoliate.
Dumnezeu sã o
odihneascã în pace!
Membrii Asociaþiei
Pensionarilor Civili
„Mihai Viteazul” din
judeþul Dolj, regretã
sincer decesul soþiei
colegului lor Mier-
tescu Gheorghe, ºi
transmit sincere
condoleanþe familiei
îndoliate! Dumne-
zeu sã o odihneas-
cã alãturi de fiul ei!

Vecinii, prietenii ºi
cunoºtinþele, sunt
alãturi de familia în-
dureratã , ºi deplâng
decesul doamnei
MIERTESCU ALE-
XANDRINA, soþie ºi
mamã devotatã fa-
miliei, rudelor ºi ne-
poatelor. Transmi-
tem, familiei greu în-
cercate, sincere con-
doleanþe! Dumne-
zeu sã o odihneascã
în liniºte ºi pace!
Familiile Dincules-
cu, Roºu, Pãnescu
ºi Nãboiu, regretã
profund decesul
fulgerãtor al doam-
nei MIERTESCU
ALEXANDRINA,
suflet nobil ºi cald,
devotatã familiei,
bunã vecinã ºi gos-
podinã, prietenã cu
toatã lumea. Dum-
nezeu sã o odih-
neascã alãturi de cei
drepþi! Fie-i þãrâna
uºoarã! Ii vom pãs-
tra mereu o frumoa-
sã amintire!
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Balonul pentru Cupa Mondialã din
2014, denumit Brazuca, a fost pre-
zentat oficial, ieri noapte, la Rio de
Janeiro, în cadrul unei ceremonii la
care au participat fostul jucãtor bra-
zilian Cafu, olandezul Clarence Se-
edorf ºi un alt brazilian, Hernane,
fotbaliºti la Botafogo, respectiv Fla-
mengo.

Brazuca este un termen local care
înseamnã brazilian ºi descrie stilul plin
de viaþã al oamenilor de pe aceste me-
leaguri. Culorile ºi designul s-au in-
spirat din tradiþionalele brãþãri cu do-
rinþe pe care le poartã brazilienii (fita
do Senhor do Bonfim da Bahia) ºi

HANDBAL (F)

TTTTTadici, înaintea mondialului din Serbia:adici, înaintea mondialului din Serbia:adici, înaintea mondialului din Serbia:adici, înaintea mondialului din Serbia:adici, înaintea mondialului din Serbia:
„Primul ºi ultimul meci vor fi decisive”„Primul ºi ultimul meci vor fi decisive”„Primul ºi ultimul meci vor fi decisive”„Primul ºi ultimul meci vor fi decisive”„Primul ºi ultimul meci vor fi decisive”

Plasatã în grupa D a Campionatului Mon-
dial din Serbia (6-22 decembrie), grupã în
care va întâlni, în ordine, pe Tunisia, Aus-
tralia, Germania, Ungaria ºi Cehia, România
þinteºte calificarea mãcar de pe locul 3, de-
cisive în acest sens, în viziunea selecþione-
rului Gheorghe Tadici, fiind primul ºi ulti-
mul meci.

“Primul meci ºi ultimul vor fi decisive
pentru calificarea noastrã cel puþin de pe lo-
cul 3, pentru cã poziþia a patra îþi dã ºanse
puþine. Cu Tunsia nu o sã fie simplu. Le-am
vãzut acum ºi în Franþa (n.r. la un turneu
amical), au fãcut douã meciuri foarte bune”,
a spus Tadici.

“Noi sperãm sã ajungem cât mai de-
parte. Tratãm fiecare meci cu seriozitate,
trebuie sã o luãm încet-încet ºi sã avem
rezultate pozitive”, a afirmat ºi Valentina
Ardean Elisei.

“Speram din tot sufletul sã începem cu

dreptul. Primul meci e cel mai important
ºi mai greu. Avem multe debutante, dar
sper sã câºtigãm”, a fost ºi opinia Cristi-
nei Neagu.

Tadici a stabilit lotul de 16 pentru CM dupã
amicalul cu Angola, de asearã. Cu detalii, în
numãrul de mâine al cotidianului nostru.

Meciul României cu Tunisia, naþionalã
învinsã de “tricolore” în ultima disputã di-
rectã, va avea loc sâmbãtã, la Novi Sad, de
la ora 20:15, ºi va putea fi urmãrit pe canalul
Dolce Sport.

Componenþa celorlalte trei grupe este ur-
mãtoarea: Muntenegru, Olanda, Franþa, Co-
reea de Sud, Congo, Rep. Dominicanã (Gru-
pa A), Danemarca, Brazilia, Serbia, China,
Japonia, Algeria (Grupa B), Norvegia, Polo-
nia, Angola, Spania, Argentina, Paraguay
(Grupa C).

Primele patru clasate din cele patru gru-
pe se calificã în optimile de finalã.

Mijlocaºul francez al lui Juventus
Torino, Paul Pogba, a fost desemnat cel
mai bun tânãr jucãtor al anului 2013
într-un sondaj realizat de cotidianul
italian Tuttosport.

Pogba este primul jucãtor al “Bãtrânei
Doamne” care câºtigã trofeul “Golden
Boy”, care recompenseazã cel mai bun
fotbalist sub 21 de ani din Europa.

Paul Pogba îi succede lui Isco

(Malaga, în prezent la Real Madrid), în
timp ce laureatul din 2011 a fost Mario
Gotze (Borussia Dortmund, în prezent
la Bayern Munchen).

Leo Messi, Cesc Fabregas, Mario

Pogba, cel mai bun tânãr fotbalist al Europei
Balotelli, Wayne Rooney sau Sergio
Aguero sunt alþi fotbaliºti care au primit
aceastã distincþie.

“E o recunoaºtere importantã care a
marcat cariera unor jucãtori fenomenali.
2013 a fost un an cu adevãrat norocos
pentru mine, dar sper ca 2014 sã fie ºi
mai ºi!

Visez sã iau titlul în Serie A, Liga
Campionilor ºi Cupa Mondialã cu
Franþa, dar rãmân cu picioarele pe
pãmînt ºi consider cã dacã iau campio-
natul cu Juventus a treia oarã consecu-
tiv ar fi un succes istoric”, a spus Paul
Pogba.

Brazuca, balonul CM 2014, a fost lansat oficial la Rio
scot  în evidenþã energia ºi veselia
asociate fotbalului brazilian.

Mingea are dungi roºii, albastre ºi
verzi pe fond alb, cântãreºte 437 de
grame ºi a fost testatã pe parcursul a
doi ani ºi jumãtate de 600 de jucãtori
de la 30 de echipe din întreaga lume.

Numele balonului a fost ales în sep-
tembrie 2012, într-un sondaj pe in-
ternet la care au participat un milion
de fani brazilieni. Aceºtia au avut de
ales între Brazuca, Bossa Nova ºi Car-
vanalesca.

Brazuca succede balonului Jabu-
lani, folosit la Cupa Mondialã din Afri-
ca de Sud, din 2010.

LIGUE 1 – ETAPA A 16-A
Marþi: Lille – Marseille 1-0 (Roux 90+1), Nan-

tes – Valenciennes 2-1 (Bedoya 59, Aristeguie-
ta 89 / Saez 52; Bãnel Nicoliþã a fost titular la
gazde ºi a evoluat pânã în minutul 56. În cea-
laltã tabãrã, Aurelian Chiþu a rãmas pe banca
de rezerve), Nice – Monaco 0-3 (J. Rodriguez
5, Riviere 23, Ocampos 89);

Asearã, dupã închiderea ediþiei: Rennes – St.
Etienne, Guingamp – Bordeaux, Ajaccio – Bas-
tia, Sochaux – Reims, Montpellier – Lorient, Evian
TG – Paris SG;

Astãzi: Lyon – Toulouse (22:00).
1. Paris SG 37 11. Reims 19
2. Lille* 36 12. Toulouse 19
3. Monaco* 35 13. Rennes 18
4. Marseille* 27 14. Lorient 17
5. Nantes* 26 15. Nice* 17
6. St. Etienne 24 16. Evian TG 16
7. Guingamp 22 17. Montpellier 15
8. Bastia 22 18. Valencien.* 10
9. Bordeaux 21 19. Ajaccio 8
10. Lyon 19 20. Sochaux 8
* - un joc în plus.

PREMIER LEAGUE – ETAPA A 14-A
Marþi: Crystal P. – West Ham 1-0 (Chamakh

41; La oaspeþi, Rãzvan Raþ a jucat pânã în mi-
nutul 78);

Asearã, dupã închiderea ediþiei: Arsenal –
Hull, Sunderland – Chelsea, West Brom – Man.
City, Liverpool – Norwich, Man. United – Ever-
ton, Swansea – Newcastle, Southampton – As-
ton V., Stoke – Cardiff, Fulham – Tottenham.

1. Arsenal 31 11. Aston V. 16
2. Chelsea 27 12. West B. 15
3. Man. City 25 13. Swansea 15
4. Liverpool 24 14. Norwich 14
5. Everton 24 15. West Ham*13
6. Newcastle 23 16. Stoke 13
7. Southampton 22 17. Cardiff 13
8. Man. Utd 22 18. Fulham 10
9. Tottenham 21 19. Crystal P.* 10
10. Hull 17 20. Sunderland 8
* - un joc în plus.

CUPA GERMANIEI – OPTIMI DE FINALÃ –
O SINGURÃ MANªÃ

Marþi: Union Berlin (II) – Kaiserslautern (II) 0-
3 (Orban 18, Zoller 45+1, Gaus 83), Hamburg
– FC Koln (II) 2-1 (Beister 42, Ilicevici 84 /
Matuszczyk 54), Schalke – Hoffenheim 1-3 (Far-
fan 67 / Herdling 21, Volland 32, Firmino 35),
FC Saarbrucken (III) – Dortmund 0-2 (Schieber
19, Hofmann 49);

Asearã, dupã închiderea ediþiei: Freiburg –
Leverkusen, Wolfsburg – Ingolstadt (II), Frank-
furt – SV Sandhausen (II), Augsburg – Bayern
Munchen.

CUPA ITALIEI – RUNDA A PATRA –
O SINGURÃ MANªÃ

Marþi: Spezia (II) – Pescara (II) 3-0 (Ebagua
7, Sansovini 45, Rivas 88),  Avellino (II) – Frosi-
none (III) 2-1 (D’Angelo 22, Castaldo 82 / Cio-
fani 90), Bologna – Siena (II) 1-2 prel. (Moscar-
delli 86 / Valiani 78, Feddal 120+2; La gazde,
Denis Alibec a intrat pe teren în minutul 81,ofe-
rinda pasa decisivã la gol), Parma – Varese (II)
4-1 (Valdes 5, Munari 52, Palladino 58, A. Rosi
69 / Damonte 88);

Asearã, dupã închiderea ediþiei: Chievo –
Reggina (II), Atalanta – Sassuolo, Inter – Tra-
pani;

Astãzi: Sampdoria – Verona (22:00).

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT

Digi Sport 2
17:00 – VOLEI (F) – Liga Campionilor: ªtiinþa

Bacãu – Dinamo Kazan / 20:00 – BASCHET (M)
– Euroliga: Montepaschi Siena – Stelmet Zielo-
na Gora / 22:00 – FOTBAL – Camp. Franþei:
Lyon – Toulouse.

Digi Sport 3
21:45 – BASCHET (M) – Euroliga: Emporio

Armani Milan – Real Madrid.
PRO TV
20:30 – FOTBAL – Cupa României: Steaua –

Oþelul.
Eurosport
11:15, 12:30 – PATINAJ ARTISTIC – Grand

Prix-ul Japoniei / 15:00, 18:00 – SNOOKER –
Campionatul Britanic: sferturi de finalã / 19:00 –
FOTBAL (F) – Campionatul European sub 17
ani: semifinale / 21:00 – SNOOKER – Campio-
natul Britanic: sferturi de finalã.

Eurosport 2
15:00, 21:00 – SNOOKER – Campionatul Bri-

tanic: sferturi de finalã.

♦Cotidianul catalan Sport a scris ieri cã
prioritatatea numãrul unu a Barcelonei în
campania de mercato din luna ianuarie este
atacantul lui Machester City, argentinianul
Sergio Aguero, chiar existând deja unele
contacte în acest sens.

Respectiva sursã a mai notat cã cã
Aguero arde de nerãbdare sã îmbrace
tricoul catalanilor ºi este dispus pe cât
posibil sã participe la negocierile dintre
cele douã pãrþi, pentru ca cei de la City sã
îºi dea acordul în cazul acestei mutãri.

50 de milioane de euro i-a costat
Aguero pe englezi în 2011, când l-au
transferat de la Atletico Madrid.

♦ªahtior Doneþk, echipã antrenatã de
Mircea Lucescu, a învins, marþi seara, în

CUPA ROMÂNIEI –
SFERTURI DE FINALÃ –

O SINGURÃ MANªÃ
Viitorul – Astra 0-3

Au marcat: Budescu 32, M. Cristescu 36,
Yoda 89.

Meciurile Petrolul – FC Vaslui ºi Dinamo
– Pandurii s-au jucat asearã.

Steaua – Oþelul – astãzi (20:30, ProTV)

deplasare, cu scorul de 1-0, pe Cernomo-
reþ Odesa, într-un meci contând pentru
etapa a 18-a a campionatului Ucrainei.

Unicul gol al partidei a fost marcat de
brazilianul Luiz Adriano, în minutul 45.

În clasament, ªahtior ocupã primul loc,
cu 41 de puncte, urmatã de Dinamo Kiev,
cu 36 puncte, ºi Metalist Harkov, cu 35
puncte, dar cu douã meciuri mai puþin.

♦Deºi a agãþat ghetele-n cui cu doar 6
luni în urmã, Dejan Stankovici va deveni
preºedintele Federaþiei Sârbe de Fotbal
pânã la finele anului.

Fostul coleg al lui Chivu la Inter, 35 de
ani, îl va înlocui pe Tomislav Karadzici,
care a demisionat dupã ratarea calificãrii la
CM 2014. Prima misiune al noului boss va

fi sã-i gãseascã un succesor pe banca
“naþionalei” lui Siniºa Mihajlovici, plecat la
Sampdoria dupã fluierul final al prelimina-
riilor, încheiate de Serbia pe locul 3 în
grupa A, cu 14p, în spatele Belgiei (26p) ºi
Croaþiei (17p).

ªTIRI
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Primarul Lia Olguţa Vas ilescu a prezen-
tat ieri noutăţile legate de noul s tadion din
Bănie,  afirmând c ă vicepremierul Liviu
Dragnea a confirmat c ă proiectul va primi
finanţarea, deşi au fost doi parlamentari
PDL care au încercat să pună beţe în roa-
te în această perioadă. „În fiec are săptă-
mână sunt la Bucureşti pentru problema
stadionului. Ca o surpriză neplăcută,  doi
colegi parlamentari de la PDL, unul chiar
de Dolj, nu prea ar fi vrut să se facă acest
stadion. Oric um, domnul Dragnea a con-
firmat, în cadrul comisiei de buget-finan-
ţe, c ă acest complex sportiv e prins în
buget şi va f i realizat integral din fondurile

Echipa masculină de volei SCM Univer-
sitatea Craiova a pierdut prima manşă din
optimile Cupei CEV, disputată în Franţa,
contra formaţiei Arago de Sete, scor 3-1 (25-
20, 25-20, 22-25, 25-22). Voleibaliştii lui
Dănuţ Pascu au avut o prestaţie onorabilă şi
păstrează şanse de calificare în sferturi, cu
condiţia ca miercurea viitoare, în Sala Poli-
valentă, să nu cedeze mai mult de un set,
pentru a disputa „prelungirile”, respec tiv
setul de aur. În Sala Sporturilor „Louis Mar-

Un set(e) câştigat de voleibalişti în Franţa
ty”, gazdele s-au impus într-o oră şi 44 de
minute. Dănuţ Pascu a avut la dispoziţie ju-
cătorii: Aleksic, Vânătoru, Ghionea, Lică,
Milotin, Voinea, Dumitrache,  Stevanovic,
Todor, Bratosin, Manda şi liberoul Jovic. De
partea cealaltă, antrenorul patrock Duflos a
mizat pe: Lorsjheid, Takaniko, Barais, Bau-
er, Pupart, Lamoise, Vigrass, Boneffoy, Her-
voir, Le Vot, Bartik şi liberoul Rossard. Au
arbitrat neamţul Anton Probst şi spaniolul
Marcos Antonio Folgar Fraga.

Echipa de baschet a Craiovei nu se regă-
seşte nici după înlocuirea antrenorului An-
delko Mandic. Cu un parcurs ezitant în LNB,
unde riscă să piardă play-off-ul, SCM Uni-
versitatea Craiova este sparring-partner în
deplasările din Liga Balcanică, pierzându-le
pe toate cele patru de până acum, iar astăzi,
de la ora 18.30 (în direct la TVR 3), nu se
întrevede altă soartă în disputa cu Sigal Priş-
tina. Marţi seara, la Peja (Pec), în Kosovo,

Baschetbaliştii craioveni,
„ciuruiţi” în Kosovo

Clasamentul
Ligii Balcanice

1. Kozuv Gevgelija 10 4 2
2. KK Kumanovo 9 4 1
3. Sigal Priştina 9 4 1
4. Galil Gilboa 8 3 2
5. Levski Sofia 8 3 2
6. SCM Craiova 8 2 4
7. Balkan Botevgrad7 2 3
8. Teodo Tivat 7 1 5
9. KB Peja 6 1 4

KB Peja – SCM
Universitatea Craiova
85-60 (19-12, 22-16,
24-18, 15-19)

Liga Balcanică, Peja (Kosovo), Sala „Ka-
ragaci”, spectatori: 1.000.

KB Peja: Shima (13), Hajrizi (15), Des-
hune House (18), Saptahovic (24), Simovic
(1). Au mai jucat: Odufuwa (6), Breca (3),
R. Grapci, V. Grapci, Ljuca. Antrenor: Da-
nijel Lutz.

Craiova: Sokk (8), Seals (7), Popescu
(13), Bureau (19),  Kovac (5). Au intrat:
Maric, Hallik (6), Topchov (4), Mocanu (1),
Căpuşan (2). Antrenor: Milan Nisic.

Arbitri: Zoran Sutulovic, Zdravko Rute-
sic, Vladan Sundic (toţi din Muntenegru).

Cu un procentaj dezastruos din afara semicercului, craiovenii au pierdut
la 15 puncte diferenţă în faţa ultimei clasate din Balkan League

a fost un adevărat măcel, iar victimă a fost
echipa lui Nisic, în faţa ultimei clasate din
BIBL, KB Peja, care s-a impus din start şi a
păstrat un avantaj liniştitor până la final.
Echipa lui Danijel Lutz nu câştigase vreun
meci până la cel contra „legionarilor”, lipsiţi
marţi seara, ca şi astăzi, de altfel, de „Tur-
bo” Rade Dzambic. Nemanja Maric a fost
din nou „mâna moartă” a Craiovei, el netre-
cându-şi în cont nici măcar un punct din 9
aruncări în cele 23 de minute jucate. Aşa
cum notează şi site-ul oficial al competiţiei,
diferenţa s-a făcut la coşurile de 3 puncte,
gazdele având un procentaj de 50 la sută, cu
11 din 22 aruncări transformate, în timp ce
„legionarii” au punctat doar de 4 ori din 23
de tentative, de două ori prin Hallik.

Olguţa Vasilescu:
„Noul stadion va fi realizat

din fondurile CNI”
Primarul Craiovei a precizat că demolarea

arenei „Ion Oblemenco”
va începe „undeva în februarie-martie”

CNI. Noi vom construi doar stadionul de
antrenament, cu pista de atletism, pentru
ca echipa Craiovei să aibă unde juc a până
la terminarea arenei” a declarat primarul
Craiovei. Edilul spune c ă după decizia Tri-
bunalului Dolj, c are a decis , marţi, eva-
cuarea lui Adrian Mititelu din c omplex, nu
mai sunt piedici pentru demolarea arenei
„Ion Oblemenc o”. „Am transpirat un pic
săptămâna trecută, c ând mi s-a spus, de
la CNI, că terenul nu trebuie să aibă litigii
pe el.  Nu era vorba de dreptul de proprie-
tate, dar au cons iderat un litigiu în mo-
mentul în care Mititelu a intrat în arenă şi
a ameninţat c ă trebuie să f ie ş i el întrebat

dacă se mai c ons truieşte sau nu s tadio-
nul. Am c âştigat însă în instanţă definitiv
şi  putem dispune cum dorim de acest bun.
Până la f inalul aces tei luni încercăm să ter-
minăm studiul de fezabilitate pentru sta-
dionul mic , de atletism, care ar  trebui să
fie gata până la jumătatea anului viitor. Cred
că stadionul Ion Oblemenco se va demola
undeva prin februarie-martie, iar imediat
vor începe lucrările de reconstruţie”.

Olguţa: „CSU se va bate la titlu, peste doi ani”
Despre ideea vehiculată de Adrian Miti-

telu privind reorganizarea clubului său, Ol-

guţa Vasilescu a comentat: „Întrebaţi ori-
ce avocat,  nu este posibil aşa c eva.  Chiar
dacă se face o altă societate, datoriile o
urmăresc. Ori c u c e să ne asociem cu
domnul Mititelu? Să preluăm 35% din c e,
din datoria de 40 milioane de euro? Mi-e
greu să cred c ă c ineva din Consiliul Loc al
va vota vreodată aşa ceva”.  Olguţa Vas i-
lescu a spus că nu neapărat postura ac-
tuală a ec hipei CS Universitatea, de lider
în liga secundă, o mulţumeşte, aşteptările
fiind mult mai mari în viitor: „O să mă
mulţumeasc ă atunc i când această echipă
se va bate la titlul de campioană. Eu zic că
în doi ani se va întâmpla asta”.


